JAN HANDREJCH

Ceskd panoramatickd fotografie
po 2. svétové vilce

Slezska univerzita

Filozoficko-ptirodovédecka fakulta
Institut tviirci fotografie

Opava 2009



JAN HANDREJCH

Ceskd panoramatickd fotografie
po 2. svétové vilce

MAGISTERSKA DIPLOMOVA PRACE

Obor: Tvirci fotografie
Vedouci préce: Prof. PhDr. Vladimir Birgus
Oponent: Mgr. Jan Pohribny

Slezska univerzita

Filozoficko-ptirodovédecka fakulta
Institut tviirci fotografie

Opava 2009



Dékuiji vSem pedagoglim Institutu tviirci fotografie za pedagogické a odborné vedeni po celou dobu mého
studia na této Skole, za jejich konzultace, stejné tak i za atmosféru na této skole.
Dile dékuji Prof. PhDr. Vladimirovi Birgusovi za konzultace a vedeni mé préce.

Prohlasuji, Ze jsem tuto prdci vypracoval samostatné, za pouZiti literatury uvedené v seznamu.

Souhlasim, aby tato prace byla zvefejnéna zafazenim do knihovny FPF SU v Opavé, Uméleckopriimyslového
muzea v Praze a na internetovych strankach Institutu tviirci fotografie.

V Praze, dne 1. zafi 2009

BcA. Jan Handrejch



Obsah

1/ SLOVO GVOMRIM....ooeuiiieiiiiiie ettt e et e e e et e e e e e aaaaa s 5
2/ KA@ SE VZALA... oooiiiiiiiiiiieeeee e e 6
3/ Ceskd panoramaticka fotografie po 2. SVELOVE VAICE .......coecveveveiiiiiiiiecicieeee 7
31/ JOSEE SUAEK ...vvooveeee sttt 8
3.1.1/ Jak Sudek Kk panoramatim PFSEL .............ccrrrreeerinnrrieeesnnssieesineesssesssssssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 8
3.1.2/ SUAEK INSPITOVAN 1.vvvvvvoerrveeeiseeieesssesesseeesssss s eesss s seses st st 8
3.1.3/ Stary fOt0aPArdt = NOVE ODZOIY .....ccuvurvumnerrissvieeessssissssn s sssesssss s ssssssss st 9
3.1.4/ Prace 2 Praha dIOUNZ JAKO JIITICE. .vvvvvvvueveeesessssssmsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnnes 10
3.1.4.1/ Praha PANOTAMALICKA ..........oovvvveevveeieeseeecsssss s sssssssssss s ssssss s 12
31411/ KOUZLO PEIIFEIIE covvvvvvoveirreeiievcosasiis e ssessssss s sssssss s s 13
3.1.4.1.2/ LAAE 11 DIETAJT €O FICE..ovvvvvvvuvummmeemsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss s ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnsnnees 14
2.1.4.1.3/ SUAKOVA PLANA VE SVBLE ..ot ee e ae s s e e s e s se s e s e s aesasesneeneneees 14
3.1.4.1.4/ Metropole 0Cima dalSich fOtOZLafil ... s 14
3.1.5/ DVE M = MOSEECKO @ MIONIST +vvvvoveeeeeeeeseeeeeeeeeseeeese e seseesessesessessseesesssseseesessesseeesseseessssssesessesesessssesessesseesesesesessenaseses 16
3.1.5.1/ Letni Gtéky do Beskyd
31511/ TAJEIINY PIALES ..ovvvvveeeeicrreerveeeemsssisseesee e srsseessssssess e sessss s e
3.1.5.1.2/ Jandckovy Hukvaldy
3.1.5.1.3/ Dalsi milovnik pralesti = Petr HEIDICh. ... sssesssesssssssssssssssssssssss e 18
3.1.5.2/ Trochu jind, NEUtESENEIST KIAJINA ......uuucerrrrvvvceiirsescrrericissssecessssssssas s sssesssssenns 19
3.1.5.2.1/ NeVYHSENA PUDIKACE .....covvvvvvveeverrienccererrreecesssi s sesessss s sssssses s 20
3.1.5.2.2/ Stacl KAyZ KOUF ZMEKCET SVELI0 ....vvvvrvveeerirrrieeeieseceesiseesceesies st ssssss s sssss s ssssss s s 21
3.1.5/ SUAEK INSPITUTICE 1vvvvvvvvvrveeeeiceererrreeesmsniisseeee s sssessss s sessssss s 21
3.2/ JHTTOMAN ....ovvoevieeeeee et 23
3.2.1/ SUAKTY UCLIL c.voeoveeeeeee sttt ettt st e ese s es e s st st s e sese st ese s et s s s e st s esesereessensesenses e seseseeenne 23
3.2.2/ CaS VYAAL S VIASIT COSIOU .v.vvvrrovveoeeoeeeeeseeescseee oo 23
3.2.3/ Znate JIFTNO TOMANAY ..........vvooervveressisssesisses sttt 23
3.2.4/ Osudy slavného KodaKu PANOTAM ........evvvvvvecevniionnnnssesisssssssssnne s ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 24
3.2.5/ CelOZIVOLNT tEIMA = TOANE IIESTO cvv.vvvveeeeeeeeeeeeeeees sttt sese s s st s se s st ese s s es et ese st sesesereetessesenses e sesesesenne 25
3.2.5.1/ Radost 7€ ZIVOta i fOTOZIATOVANI........uuuumcrrisiiecceriss s 26
3.3/ JOSEE KOUAELKA ...vvvovvvovvereve vttt 27
3.3.1/ CeSta VIKA SAMOLATE ZA SIAVOU ........veeveeeeseee ettt s s se e sese et eee s es et ese st eseserees s s s es e seseneseene 27
3.3.2/ Koudelkovy ndstroje.....

3.3.3/ Panoramatické cykly
3.3.3.1/ Promény severni Francie
3.3.3.2/ Promény severnich Cech
3.3.3.2.1/ Koudelka versus Sudek

3.3.4/ Stale VErny PANOTAMALU I KIAJINE .......ooovvveeeeeeeeeeemmsmsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnnes 30

3.3.5/ Dokumentarista eVIOPSKE KIAJINY .....vvuueuuicrrrrrreecemmsisnecesrreseeessssssseeeessssssssssssssssssssesessssssssesssssssssssssesssssssssssssssnns 31

BA/ TVAIL LUTEETET oot e s es ettt s e s s s e s es et ee s eeseeesssesaeesseeseseseseseasaesseseraens 32

B4 1/ NATECHINICE NEZALCZT ...ttt s ee s ee st ee s ae s se s aesesesaeeneneees 32

3.4.2/ FOLOZIATTV OUKAZ ...voovvvvvveeecoiiiie s secssssi s sssssssss s 33

3.5/ JATOSIAY POIICAL c...vo.vvvonvvetesvees vt ssss st s sss st st ssse 34

3.5.1/ ZALOULANT FYZIK ....vvooovvvvoecciiei st ssssss s 34

B0/ MILOS SPUTIIY ..vvvvvvvvvvvvvvvvssssssssssssssssssssssssss s 36

3.6.1/ Ek010g, UMEIEC A VEACC V JEANOIMY 1.vvvvvvvvvvvvovvssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 36

3.0.2/ PANOTAMA JAKO TIULIOST ¢vvvvvvvvvvvvvssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnss 36

BT/ e AUALST oottt ettt ettt et ettt ettt e r e st ee e en e eens 37
3.7.1/ Jiti Kudélka - Fotografie jako fOrma PrOteStU ........cciierrrviveeeeeessessnnensesessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 37

3.7.2/ Jan Dyntera - Nova krev $irokOUhIEN0 fOrMALUL ... ssssssssssoos 37

4/ SLOVO ZAVELEIM ..ooveeiiiieeee e ee e ettt e e et e e e e e e e e ettt ettt s e e e e eeaeaaaanns 38
5/ Seznam POUZItE IILETATUIY ..vvviieeiiiiiiiii e e e e e e e e e e 39
0/ JMENNY TEJSTETR ..vvrivieeriiiiiiiit ettt e et e et sta e e e e e sbeesebeesbee e, 40



1/ Slovo Givodem

Ve své préci jsem se rozhodl sledovat autory, ktefi si pro své fotografické vyjadieni zvolili
panoramaticky format. Opravdu nelze tuto kapitolu oteviit bez Josefa Sudka, u kterého zacind mnoho cest
fotografie. Z jeho dila pak vychazi mnoho dalsich fotograft. At uz to bylo jejich zimérem, ¢i nebylo, Ize
vétSinou najit néjakeé vztahy mezi jejich praci a odkazem Sudkovym. Proto i kapitola o tomto tvlirci bude asi
nejobsahlejsi. On mé ale také navede k dalSim jméntim a rozcestim, po kterych se vydat.

Zaroveii jsem se pro toto téma rozhodl, protoze mé samotného panoramaticky format odjakziva
lakal, zajimal a pfitahoval. I moje prakticka bakaldska prace byla panoramaticka. I na mé zapisobilo dilo
Sudkovo.



2/ Kde se vzala...

Ziejmé nelze presné urcit bod na ose ¢asu, kdy se v déjindch fotografie objevil novy formdt, a to
panoramaticka fotografie. Spis jeji vznik mtzeme spojit s touhou po stdle dokonalejsi imitaci skutecnosti. Uz
na pocitku 19. stoleti byla velmi popularni uméleckou zabavou panorama. Slo o instalace, kde se
ndvstévnikovi stojicimu uprostred mistnosti na vyvySeném misté nabizel monumentalni obraz, ktery ho
obklopoval v 360° a zprostiedkovaval mu pocit, Ze je soucdsti déni okolo sebe. Slo vétSinou o zobrazeni mést
(i krajiny reprodukované pomoci camery obscury.

Anglican T. Sutton v roce 1860 sestrojil Sirokothlou kameru. Pied timto vynalezem bylo mozné pofizovat
panoramatické snimky pouze pomoci pohyblivych cocek. Novinka T. Suttona byla opatena kulatou ¢ockou
naplnénou vodou a mohla snimat thel 120°.

Lidska touha po poznani se nedala zastavit a na pomoc si ptibrala i fotografii. Jak fekl Ernest Lacan
vroce 1801: , Tak jde fotografie svétem, vSude hledd a nachdzi objekly ke studiu umélcii a ucenci. Tak
brzy nebude na svété Zddny kout, ktery by nevyuzila...

V poloviné 19. stoleti fotografie hledala a nasla dalsi moznost svého vyuziti - zacala pomahat
objevovat nepoznané. Napriklad v Severni Americe se diky fotografii pocalo s prozkoumavanim prirodnich
kras. Jako perfektni napodobenina skutecnosti, ,nahrazka zazitki“ pro ty, ktefi se budou na obrazky divat,
bylo tieba pofizovat snimky stdle piisobivéjsi, tedy vétsich (v naSem piipadé SirSich) rozmérd.

Prvnimi panoramatickymi snimky se pochlubil Carleton Emmons Watkins. Diky svym velkolepym
dilim z Yosemite vyznamné piispél k pozdéjsimu zaloZeni ndrodniho parku v této oblasti. Pravé z tohoto
piikladu je patrné, s jakym dal$im oborem jde panoramaticky format ruku v ruce, a tim je obor ,vyptjceny*
z malifstvi - krajindiskd fotografie.

L Proc¢ lidé lezli na vrcholy kopcit a pohledem sledovali linii obrzoru? Co jim to ddvalo? Rekl
bych, Ze pocit identity - tady jsem, o je miij kraj. To neni jenom kraj, ale také miij citovy a myslenkovy
kontext, sem patvim. Rozhlizim se kolem a lépe vnimdm sebe...

! Baatz, Willfried: Fotografie, Computer Press, Brno 2004, s. 36
2 Gilek, Vaclav: Krajiny vnitini a vnéjsi, Dokofdn, Praha, 2002, s. 78

6



3/ Ceskd panoramatickd fotografie po 2. svétové vilce

..aslovy z knihy Vaclava Cilka, kterymi jsme uzavfeli pfedchdzejici zamysleni, bychom mohli
zdroven uvést dalsi kapitolu, ve které se od pocatki Sirokodhlych snimk presuneme v misté i ¢ase. A pokud
se mame zabyvat panoramatickou fotografii povalecnych Cech, nelze nezacit nikym jinym nez Josefem
Sudkem. Pravé Sudkovy snimky 10 x 30 centimetrti ovlivnily i dalsi jeho ndsledovniky a mladsi kolegy
Polacka. Mnozi z nich dokonce tvofili i s jeho Sirokotuhlym fotoaparatem znacky Kodak Panoram.

Panoramaticky format je pfirozené a neodmyslitelné spjat s krajinafskou fotografif pro svou
schopnost zobrazit Siroky horizont. Josef Sudek ob¢as, po ném vsak velky experimentator Toman ¢asto svou
kameru pouZiva natocenou 0 90° a snima vyskové, vertikalni obrazy, na kterych zachycuje oblohu, lucerny
a zaroven odlesky v kaluZich. On to také byl, kdo ptivodné statickou panoramatickou fotografii rozhybal.
Zacal totiz fotografovat pohyb, momentky z ruky i z jedouctho automobilu. S Josefem Koudelkou prislo
reknéme opétovné zklidnéni zabéru, kdy se fotograf znovu vraci ke klasictéjsimu pojeti Sirokotuhlého
formatu.

0d dob Josef Sudka je mozné pozorovat také dalsi posun, a to tematické vyznéni. Ackoliv Sudka
stejné jako Koudelku zaujala neutéSend krajina severnich Cech, pojeti prvniho zminéného fotografa je pieci
mozné, Ze zde zaptisobila doba po valce a naslednd touha po harmonii. Ze snimku Josefa Koudelky,
pofizenych ve stejné krajiné o tiicet let pozdéji uz je mozné vycitit diraznéjsi kritiku. Ta se jeSté o néco
vyraznéji stupiiuje v panoramatech Ivana Lutterera.



3.1/ Josef Sudek
3.1.1/ Jak Sudek k panoramatim pftiSel

0 cesté naseho svétové uznavaného fotografa Josefa Sudka (17. biezna 1896 Kolin - 15. zaii 1976
Praha) k panoramatické fotografii se mezi odborniky vede spor. Souputniky v ném jsou Antonin Dufek
versus Vojtéch Lahoda a otdzka zni, zda se Sirokothlym zobrazovanim Ceského Stiedohoff zacal Josef
Sudek, nebo ho okoukal z kreseb malite Emila Filly.

Sudkova dila vznikala jiZ v roce 1948, Fillovy obrazy jsou datovany az rokem ndsledujicim, coz by
potvrzovalo teorii Vojtécha Lahody hdjiciho fotografa. , Na pocdtku padesdtych let Sudek inspiroval Fillu
k horizontdalnim protahlym kresbdam krajin z Ceského Stiedohori, kieré Sudek fotografoval
panoramatickou kamerou. Existufi i ndazory, Ze to byl Filla, kdo Sudka inspiroval k povéstnym
Jitrnicim’. Pokud ovsem, jak turdi Anna Farovd, Sudek nalezl panoramaticky fotoapardt od firmy
Kodak v roce 1949, pravdépodobné je, Ze to byl naopak Sudek, ktery podnitil Fillu k uzkym sitkovym
Jformatiim, “ napsal Lahoda do ¢asopisu Uméni.*

Anna Farova, kuntshistoricka a autorka nékolika Sudkovych monografii, v jedné z nich uvadi, Ze
.k panoramatim privedl Sudka pritel Filla“.* CoZ by potvrzovala i slova basnika Jaroslava Seiferta v
jeho vzpominkové knize: ,Vdopise bylo i par rdadek teplych slov vzpominajicich Sudka. Jak se toulal
krajem a s velikym zaujetim folografoval Stiedohori. Rozhodl se pro tuto prdci, kdyz zhlédl v Peruci
Fillovy posledni krajiny z tohoto kraje. S ismévem vypraveli, jak strasil Sudek Zeny pracujici po
polich, kdyz si v prikopé u silnic viezl do Cerného pytle, aby si v kazetdach vyménil desky.© Do
samotného Stredohofi se poté Sudek vracel nékolik let.

Jak tento spor rozhodnout? Ale vzdyt samotny reliéf krajiny Ceského Stiedohoif mohl ovlivnit oba
pratele nezavisle. Jak Filla, tak Sudek o podlouhlém formatu snili uz za valky - malif v koncentracnim
tabore, fotograf na panoramaticky fotoaparat, ktery znal z firemniho ceniku, vzpomina slovy: , V
protektordtu jsem si myslel, Ze kdybych takovej apardt mél, Ze by se s nim daly délat hezky krajiny.

At uz to ale bylo jakkoliv, dd se fict, Ze podlouhlé vidéni krajiny si v sobé Sudek mohl pfinést uz z
rodného Kolina. Pravé nizky horizont polabské niZiny bohaté clenény vertikalné rostoucimi stromy se
objevuje uz na jeho prvnich pokusech o zachyceni krajiny. Ta se posléze stala jednim z hlavnich
fotografovych témat - vedle zdtisi, jez mtZeme oznacit za jeji ,modifikovany vysek*.

3.1.2/ Sudek inspirovin

Jesté jednou, zase trochu z jiné strany, se na chvilku vratme k vySe zminénému sporu o Fillovo ¢i
Sudkovo prvenstvi v uzivani Sirokotuhlého formatu. Pfi rozebirani fotografova dila totiZ neni mozné
nezminit jeho lasku k vytvarnému uméni, kterym se nechdval ovliviiovat a které se samoziejmé odrazilo v
jeho ,malifském vyjadiovani“. ,Ono fo spolu souviselo,“ vzpomind Sudek, ,zaprvé mné doslo, Ze védet
Jenom o folografii je mdlo, Ze tu musi jit o vic. Jelikoz jsem byl na literaturu pitomej a na bdsné laky,

3 Lahoda, Vojtéch: Alchymista a kouzelnik. Josef Sudek a Emil Filla, ¢asopis Uméni, ¢. 6, 2004, s. 518 - 536
4 Farovd, Anna: Josef Sudek, Torst, Praha, 1995, s. 80

> Seifert, Jaroslav: VSechny krasy svéta, Eminent, Knizni klub, Praha, 1999, s. 345

¢ Andél, Jaroslav: Josef Sudek o sobé, Torst, Praha, 2001, s. 102

8



lak mé chytly ty obrazy. Urcité to s tim souviselo. Treba v soucasnym modernim umeéni jsem lomu moc
nerozumél, ale cejtil jsem to, tusil jsem, co bych asi mohl, co by bylo pro mé a co ne.”

V dobach, kdy se jesté Zivil komercni fotografii, byl vyhleddvanym odbornikem na dokumentovani
vysledk dalSich oborti uméni, a to jak architektury, tak zhotovovani reprodukei obrazii i plastik, které
pofizoval jako spolupracovnik nakladatelstvi DruZstevni préce.

Vedle malifstvi a grafiky byl ale také velkym obdivovatelem a naruZzivym posluchacem hudby.
Skrcen v koutku na galerii koncertni siné Rudolfina vyslechl na stovky koncertii. Sim vlastnil véhlasnou
sbirku nahravek klasické hudby. Nahravky si nechdval privaZet i piateli ze zahranici.

Ackoliv byl jeho Zivot i jeho dilo s uménim tak neoddélitelné spjat, nepovazoval sviij zplsob
vyjadfovani za uméni. Na otdzku casopisu Svétozor, zda fotografie je uménim, odpovéde€l: , Nend. Je to hezké
femeslo, pottebujici urcity vkus. Umeéni to byt nemiize, protoZe je odkdzdna na véci, kleré existuji jiz
pred ni a mimo ni, na svét kolem nds.

3.1.3/ Stary fotoapardt = nové obzory

Nez Josef Sudek ziskal panoramatickou kameru a mohl zacit realizovat své jitrnicové“ vize,
vystiidal hned nékolik fotografickych formatt. Ve svych dvaceti letech fotil na format 3,5 x 5 cm, z takovych
fotek vytvofil soubor 156 originalnich snimkii Prahy. Po seznameni s Jaroslavem Funkem zacal snimat
polabskou krajinu zrcadlovkou 9 x 9 cm. V roce 1949 (podle Anny Farové) pak ziskal panoramaticky
fotoaparat Kodak z roku 1894 na format 10 x 30 cm. Poté si jesté vyzkousel i velkoformdtovy aparat 30 x 40
cm.

0 fotoapardtu znacky Kodak se zmitiuje sim fotograf ve vzpominkach zaznamenanych Jaroslavem
Andélem. Poté, co 0 ném snil, bylo jeho piani vyslySeno: , Nastésti jsem o néj potom po protektordte zakopl
ve Frenstdté u jednéch zndmych... Muselo se lo nechat spravit, protoZe to bylo sezrany od moli. A
JelikoZ Kodak uz na to formdt toho filmu nevyrabel, musel jsem si nechat délat filmy. Ja jsem mél

Sformdt 10 x 30 cm. Zminuje se o ném i Sudkav pfitel, basnik Jaroslav Seifert: , Apardt mél jiz stary a
nemoderni, chvalil si jej vsak a byl mu dlouhd léta vérny. S timlo apardtem udeélal vétsinu svych
praci. "

7 Andél, J.: Josef Sudek o sobé, Torst Praha, 2001, s. 45

8¢l. Je fotografie uméni?, ¢as. Svétozor VI, 1936, &. 29, 16. dervence

9 Andél, Jaroslav: Josef Sudek o sobé, Torst Praha, 2001, s. 102

10 Seifert, Jaroslav: Vsechny krésy svéta, Eminent, Knizni klub, Praha, 1999, s. 339

9



Se zvétSujicim se formatem nastaly fotografovi také vétsi tézkosti. Stika zabéru byla na fotoapartu
znazornéna pouze dvéma ryhami na vrchni desce, vysku oznacoval dratény rdmecek. O nastavovani délky

expozice Ize mluvit téZko, aparat mél pouze dvé rychlosti - jak fikal Sudek ,jednou rychle a jednou pomalu®.

Ackoliv vyzkousel tolik rozli¢nych formati, soustredil se, zvlasté od 40. let 20. stoleti, v daném
obdobi vzdy jen na jednu velikost - aby se mu to pry nepletlo. Od roku 1940 totiz Sudek zménil techniku
zvétSovani. Poté, co uvidél 30 x 40 cm velkou fotografii z katedraly v Chartres z prelomu stoleti, vyvolanou
kontaktnim otiskem, nadchl se nds umélec pro takovou techniku a od této doby ji byl vérny. Uchvitila ho
dokonalost detailu, které bylo mozné kopirovanim oproti béZznému zvétSovani dosdhnout. Jak sdm fekl:
o-..Lim zvélsenim se porusi nejjemnéjsi polotony... "
Pfi pofizovani pozitivu se poté soustiedil pravé na uchovani co nejveétsi Skaly Sedych tond. A toto byl také
dtvod k rozhodnuti sahnout po fotoaparatu s vétsim formatem.

Ze svych negativil v temné komote nepofizoval dodatecné vytezy, pracoval s plnym formatem
(nékdy na dlikaz toho nechdval i Cerny rdmecek). Také piiliSnym retusim se vyhybal, zacistil pouze kazy na
kopiich. Negativy pofizoval brzy po pofizeni, s pozitivem vSak nespéchal: ,... poridit pozitiv znamenalo
pockat, az pamét trochu zapomene, jak presné vypadal objekt fotografovdni, a dovoli vytvdret kopii
pouze na zdkladeé ziskaného negativu a nikoli srovndvdanim s trojrozmérnou skutecnosti.

3.1.4/ Price a Praha dlouhd jako jitrnice

Jak bylo poznamenamo jiz vy3e, v urcitém obdobi fotil Sudek prevazné jen na jeden format. A stejné
jako formdtu byl vérny i tématim, ke kterym se znovu a znovu vracel. Nebyl-li pii vyvolavani negativii s
vysledkem spokojen, namét neopustil a vracel se k nému tfeba i po letech, dokud se mu problém nepodarilo
zvladnout - napiiklad novym postupem prace, jinym formdtem negativu ¢i rozdilnym fotoaparatem.

V1€ dobé pravé zauvazovalo predni prazské nakladatelstvi o vélsi monografii mésta Prahy.
Sudek mél obstarat fotografie a mné chtéli svérit tivod a eventudini texty k obrdzkim, < piSe Jaroslav
Seifert o Sudkovi a jeho zptisobu préce, ,ackoliv nebylo jesté nic pevné smluveno, na prdaci se Sudkem
Jsem se 1ésil. Z planu pozdéji seslo. V nakladatelstvi si predstavovali, Ze Sudek dodd folograficky
maiteridl do dvou 17 mésicil. Vysmdl se jim. Nejdrive za dva roky. Nikoliv Ze by byl lak pomaly. Byl tak
peclivy, ditkladny a pracoval s rozvahou. Kvapnou prdci nemél rad. To at radeéji svéri knihu
novindrskym reportériim. Folografoval sice Prahu uz nékolik let, ale bude ji fotografovat patrné cely
Zivot! A jeste nebude hotova. 3

Pravé tento postup byl také dtivodem, proc Josef Sudek nevyhledaval cesty do zahranici (vedle
divodu, Ze za prvni svétové valky pfisel v Italii o ruku). Jeho pfistup k praci byl ¢asové narocny, vyZadoval,
aby umélec fotografovany motiv dokonale poznal, prochodil mista, pak teprve pfichdzel s fotoaparatem,
mhoutil o¢i pti pohledu k nebi a hodiny c¢ekal na spravné svétlo. Nevyhledaval efektni ¢i exotické pohledy. A
pravé hlubsi sZit s motivem nebylo moZné v ciziné, kde by se umélec mohl zdrZet jen urcitou omezenou
dobu. Poznavdni cizich kraji pak dohdnél jinak, na vystavdch, kde je nastudovaval z obrazii.

'katalog k vystavé Privatissima - Poznamky, 50.-70. léta 20. stol., Praha 2007
2 Kirschner, Zdenék: Josef Sudek, Panorama Praha, 1982, s. 18
13 Seifert, Jaroslav: Vsechny krdsy svéta, Eminent, Knizni klub, Praha, 1999 s. 338-339

10



Také filmovy rezisér Petr Schulhoff pfipomind Sudkiv charakteristicky piistup: , Vstdval denné v
peét hodin a vychdzel, jak Fikdval, za motivem. Léta prochdzel stejnd mista a hledal motiv, a pro néj
pak urcity den a hodinu, osvétleni, atmosferu. Nasel-li motiv, prestal vnimat lidi, ocitnul se ve
viastnim, sudkovském svété, byl jako ohat, ktery citi korist... pobihal, mhoutil oko, rukou délal rdam...
a pristi den uz jsme tam byli s vybavenim. “**

Astejné  dlouhé®, jako byla jeho systematickd prace na fotografickych cyklech, se v jeho poddni
stalo i zobrazovani Prahy. Své impresivni ndlady si pfinesl z rodného Kolina a okolni polabské niziny do
svého nového domova a hlavni mésto se (vedle krajin a strom1) stalo jednim z jeho stéZejnich témat a
spadd hned do nékolika soubord. Praha ho doprovazela celym Zivotem. Aby ji dopodrobna poznal,
prochodil vSechna jeji zakouti (vznesend Hrad¢ana, ale zaujala ho i periferie), az se stal charakteristickou
postavickou mésta. , Dovedl si dojit na spravné misto ve spravny cas, aby zachytil urcitou tvar
Prahy. ®

U7 na zacatku roku 1916 si na formatu 3.5 x 5 cm nafotil malé album 156 zajimavych pohledti na
Prahu a krajinu. Toto Sudkovo rané dilko nazvala Anna Farovd ,ddlezitym kodem k jeho dalsi tvorbé“. Byl
to jen start jeho dlouhé cesty méstem. Prvni Sudkovou knihou s timto motivem se stala roku 1929 v
Melantrichu vydana publikace Praha. V portfoliu Svaty Vit zase na patnacti fotografiich zdokumentoval
dostavbu katedrdly a vydal ho roku 1928 k desatému vyroci existence samostatné republiky. AZ po druhé
svétové valce prisly vyznamnéjsi celky. Roku 1945 spatfil svétlo svéta Prazsky hrad a neopakovatelnym
pocinem Sudkovych snah o zachyceni metropole byla série 284 kontaktnich fotografii pofizenych z
negativli netradi¢ni velikosti 10 x 30 centimetrti. Tvorba z padesatych let vysla roku 1959 pod ndzvem
Praha panoramatickd u Statnfho nakladatelstvi krdsné literatury, hudby a uméni, Gpravu knihy navrhl
architekt Otto Rothmayer.

PRAHA PANORAMATICKA

JOSEF SUDEK

Josef Sudek: prebal knihy Praha panoramaticka

"“Moucha, Josef: Pivab vseho je v zahadnosti, http://www.fotografnet.cz/indx.php?lang=cz&cisid=23 &katid=5&claid=250
15 Kirschner, Zdenék: Josef Sudek, Panorama, Praha, 1982, s. 24

11



3.1.4.1/ Praha panoramatickd

Sudkovy fotografie v této knize ale nejsou jen dokumentem, zachycenim dnes jiz zmizelé tvare
Prahy. Sudkdv cit pro svételnou kresbu davd krajindm aZ snovou a zddumcivou naladu, vnasi do jeho
obrazti jisté tajemstvi. Podle umélce totiz pivab vieho spociva v tajemstvi.

Zv1asté diky kontaktnimu pofizovani pozitivii, ke kterému presel ve ctyticatych letech, mohl oproti
zvétSovani zachytil celou Skdlu Sedych tond, a tim mnohem lépe vyjadfit prostor v plose. Kontakt, jenZ si
také vynutil volbu fotoaparatu s vétsim formatem, byl vhodny i z hlediska svétla, pfi kterém Sudek rad fotil.

Tento sviij zamér podtrhl také zptisobem tisku publikace Praha panoramatickd, na ktery autor pry
osobné dohliZel. VyuZzival hlubotiskovou techniku, jako podklady pro leptdni médénych valct slouZily piimo
negativy. Pozitivy byly k ruce pouze pro potfebné nahledy redaktortim. Pocatkem 90. let bylo 284
ndhledovych pozitivd z archivu nakladatelstvi Odeon vénovdno Uméleckoprimyslovému museu v Praze.
Pozdéji byly predstaveny na vystavé v prazské Galerii Rudolfinum a v novém vydani knihy Praha
panoramatickd.

Josef Sudek: z cyklu Praha panoramaticka

Ohledné jiz zminéného svétla uptednostioval Sudek difuzni. Pro foceni se miZe zddt nevyrazné.
On ale pravé vyuZil toho, Ze rozptylené nasviceni nevytvafi ani hluboké stiny, ani piehnané lesky, ale osviti
zobrazovany pedmét (napiiklad sochu) ze vSech stran a dostane se do vSech jeho ¢4sti. Malym kontrastem
pak bylo moZné dokonale modelovat objemy i prostor. ,Divdm se na jediny snimek z mnoha jinych
Sudkovych obrdzki Prahy. Ta krdsa tmavého sametu, ta hloubka lahodné cerné! Jak prebohaty je
refstiik Sedé az k mistiim, z kierych tryskd jasavé svétlo. Téch jemnych a néznych stini, které
pripominaji stiny na prisvitném Zenském dessous.** Vysledny obraz pak neni tolik naro¢ny pro oko,
nevynucuje si zbytecnou pozornost, naopak ptsob stiizlivé, klidné, vyrovnané. Vsak také Karel Teige
fotografa nazyval ,Sudek harmonizator*.

16 Seifert, Jaroslav: VSechny krdsy svéta, Eminent, Knizni klub, Praha, 1999, s. 340
12



Josef Sudek: z cyklu Praha panoramaticka

Okdzalé nejsou ani mnohé motivy, které si Sudek pro soubor Praha panoramatickd vybira. , 7y
Jitrnice nebyly piivodné zamysleny jako Praha... Puvodné jsem délal lakovy krajiny, Praha prisia
pozdéji. Ono to bylo podminény tim, Ze jsem tam musel po kazdym snimku nabijet novej film...
Tenkrdt prisel Rezdc, Ze by se z loho dala udélat jitrnicovd Praha. No, a jd jsem slibil neurcité, Ze fo
moznd bude, ale to jsem jesté nevédel. Kdyz toho bylo vic, tak jsem si teprve tekl, Ze by to Slo. A hlavné -
co mé tam naldkalo, byla ta periferie. "

Ano, Sudkovy vyjevy Prahy jiZ nejsou jen velkolepymi pohledy na historické hradcanské budovy.
Mapuii jeho prochdzky méstem. Motiv urcujici nenf historickd hodnota objektu, ale fotografiv ,nos*. Tam,
kde vycitil zajimavy motiv, misto s neopakovatelnou atmosférou, rozpoznal dramatickou kompozici,
zastavil se a na lokalitu namifil objektiv. A to z mista, odkud byl moZny nejsirsi zabér. Zaméfuje se vice na
celky néZ jednotlivosti. KdyZ uz by ho zaujal detail, napiiklad socha, zobrazi také prostiedi, ve kterém se
nachazi. A tak si jako divaci miZeme ptedstavovat vztahy, které mezi véci a jejim okolim vznikaji.

3.1.4.1.1/ Kouzlo periferie

Pfi svych prochdzkach se Josef Sudek zatoulal také mimo centrum a sviij hledacek obracel na méné
reprezentativni ¢ast mésta, na periferii. Hodné fotografii vzniklo na Pankraci, kde se teprve pomalu zacaly
rodit bytové domy, po dnesni nepropustné zdstavbé nebylo ani vidu. ,Na promeéndch v pojeti mésta se
vSak nepodilela jen historickd situace, ale i sam rozvoj mésitské architektury, pro ktery byl
charakteristicky nejprve se prohlubujici a poté se opét stirajici rozpor mezi centrem a periferii, jinak
feceno mezi méstem s paméti a méstem bez pameéti, z hlediska siluety mésta oslabovdni vyznamu
historického centra s jeho dominantami. Tuto situaci pripravilo také zbourdni méstskych hradeb,
které znamenalo zruseni hranice mezi méstem a jeho okolim, cimz byl vytvoren prostor pro riist
periferii. 1

17 Andél, J.: Josef Sudek o sobé€, Torst, Praha, 2001, s. 102-103
18 Hodrovd, Daniela: Mista s tajemstvim, KLP, Praha, 1994, s. 100-101

13



3.1.4.1.2/ Lidé mi nemaji co fict

Jaky motiv je ale v Praze panoramatické téméf zcela pominut, ackoliv miiZe byt pro zobrazeni
mésta povazovan za ocekdvany, je postava/figura. Sudek se sousttedi vyhradné na architekturu, umélecké
artefakty. A pokud se na jeho snimcich clovék preci jen objevi, rozhodné neni v centru déni. ,Ano, vZdycky
byl prifarenej k 1€ krajiné, nehral hiavni silohu. Za proé v ty dobé to tak jesté nebylo, alespori u nds ne,
aby osoba v krajiné hrdla hlavni iilohu. Byla prifarend jako stafaz. "

Tak jako tomu je vSak u Sudka dost ¢asto, nezobrazovat clovéka nebyl nijak rozumové
vykalkulovany zamér. Byl to instinkt, fotograf délal svou praci tak, jak citil, ze mu veli umélec v ném. , No,
zacali odchdzet. Najednou jsem zjistil, Ze je tam nemdm. Oni mi tam prekdzeli. Proc? To jd nevim.
Ackoli nékdy tam néjakd figura méla bejt uz jako pomér k véci. Ale najednou jsem zjistil, Ze mi
nemayi co vict. Taky nevim, cim to bylo. To je divny, vite. “*

2.1.4.1.3/ Sudkova Praha ve svété

Ackoliv perfekcionisticky umélec by na své praci stale néco vylepsoval (,Jd na ni [na publikaci
Praha panoramatickd, pozn. autora] vidim moc bot. Tedka si fikim: Ted udélam Prahu, jakd md bejt. Kdy
to bude? Treba to nebude. Néco hotovy mdm, ale neZ bych to ostatni udélal? I kdybych se tady vydrZel jen
tak tak klepat na svété, tak Praha‘ nebude a je to vyiizeny.“)*' Cesi se jeho dilem chlubi po celém svété. Za
mnohé jmenujme alespoil vystavu v patiZském Evropském domé z roku 2002, kde byla vystavena pravé
Sudkova panoramata Prahy z sbirky Uméleckopriimyslového muzea v Praze. Textu katalogu k expozici
vydaného se ujal Jan Mlc¢och (Josef Sudek: Prague panoramique, Paris, Maison Européenne de la
Photographie, 2002). Fotografie ze stejného souboru zdobily také prostory Delegace Evropské komise a
Zastoupeni Generdlniho sekretariatu Rady EU pii OSN v New Yorku v dobé naseho pfedsednictvi Evropské
unii. Velkoformatové snimky staré Prahy byly zajimavym protikladem newyorskych mrakodrap.

3.1.4.1.4/ Metropole ofima dal$ich fotograft

V souvislosti s publikaci Praha panoramatickd udélejme jesté jednu pozndmku. Ackoliv tato
Sudkova kniha patii mezi vefejnosti k nejoblibenéjsim, svého druhého vydani se dockala az v roce 1992.
Tedy celych tficet tfi let po prvni expedici.

A pravé tehdy se timto Sudkovym dilem inspiroval fotograf Petr Srdmek, piichzel na mista, odkud
pred Ctyfmi desetiletimi snimal své fotky Josef Sudek, a prefocoval jeho pohledy. Sramek se k této praci
vratil dokonce jesté v roce 2008 a poridil tak fotograficky ¢asosbérny dokument promény mésta. Zachytil
mista, kterd i za ta 1éta zlistala témét nezménéna - Prazsky hrad ¢i Letnd.

Kde je ale nejvice patrny rozvoj mésta, je pravé periferie. Sudek i jesté zachytil na zacatku rozpuku
- opusténd ulice s osamélym domem. Dnes bychom tato mista uz ani nepoznali.

19 Andél, Jaroslav: Josef Sudek o sobé, Torst, Praha, 2001, 5. 83
% Andél, Jaroslav: Josef Sudek o sobé, Torst, Praha, 2001, s. 83
' Andél, J.: Josef Sudek o sobg, Torst, 2001, s. 103

14



Sramek sice ze Sudkovych fotografii ,vytahl“ jen jejich dokumentarni funkci, diky nim si ale
muZeme poloZit otdzku, jestli by si nékteré pohledy Sudek vybral i dnes? Jak by vypadala Sudkova Praha v
dnesni podobé? Jak by pojal téma, na kterém pracoval cely Zivot?

Ale nejen Petr Srimek navazal na Sudkovo prazské a dnes jiz legendrni dilo. Napiiklad Jan Reich
se tfindct let toulal jako jeho pfedchidce metropoli, aby mohla vzniknout jeho publikace Praha? Po
pustych ulicich, které zachycoval na negativy, se dokonce toulal s kamerou, kterou zdédil po Sudkovi.
Pfizndvam se ale, Ze poté, co mél clovék moznost prochdzet desitky fotografii mésta Josefa Sudka, je tézké
nadchnout se pro jiné. U vSech mé napadne, Ze nejsou tak propracované, jsou tak néjak ploché, rozhodné
nemaji takovou hloubku jako Sudkovy pozitivy z kontaktii. Tajemno, které chtéji vzbuzovat, neni tak
tajemné jako siluety vystupujici z oparu na Sudkovych snimcich.

Jediné, co mé jesté dokaze na motivech mésta jinych fotografd zaujmout, jsou lidé. Jako treba kdyz
prazdné Reichovy prazské ulice oZivaji v publikaci Praha magicka Andreje Stastného®. Budovy nejsou
(i stfech. Zaujme ho odraz v kaluZi na dlazbé, prihled pod mostem, ktery cely vyjev ordmuije. Ke své praci
autor iikd: ,Praha je krdsnd nejen svou monumentdalni architekturou, obdivuhodnymi stavebnimi
pamdtkami, ale i vSednimi ulicemi, drobnymi detaily a predevsim zvldastni atmosferou... Snazil jsem
se zachytit ndlady a pocity, které mésto vzbuzuje.“**

Radost z prohliZeni fotografii Stastného viak kali jeden podstatny detail. Tisk ve vydani z roku 1986
je velmi nekvalitni, snimky jsou opravdu jen Cernobilé, protoZe téméi postradaji Sedi. Bohuzel.

0 kom se jesté musim zminit, je Karel Plicka a jeho kniha Praha ve fotografii. I kdyz se v ni autor
omezil jen na monumentalizujici zabéry architektonickych skvostii Prahy, nemtizeme snimkiim upfit jejich
technické i umélecké kvality. Pravé krdsa a harmonie, kterou v divakovi vzbuzuji, posilovala v dobé okupace
narodni povédomi ¢eského ndroda. I takové pocity mizZe fotografie vzbuzovat. A za to bud Karlu Plickovi
vysloven dik.

Oproti Plickovym velkolepym a oslavujicim snimkiim muzeme postavit fotografie Jittho Polacka
(1946 Praha, Smichov - 1991). Jako dlouholety obyvatel prazského Smichova, rozhodl se na barevnych i
¢ernobitych panoramatickych snimcich zachytit atmosféru této ¢tvrti. Jeho unikdtni cyklus, jimZz uzaviel sva
studia na FAMU, vznikal mezi v Sedesatych aZ osmdesatych letech.

Zajimavy byl kontrast, ktery vznikl ve chvili, kdy byly obi{ obrazy starych $edivych ulic, budov a
zdkouti starého Smichova instalovany v pfizemi moderniho nakupniho stfediska Novy Smichov. A tak se
,Starej* Smichov na Novém Smichové ocitl jako doklad minulosti v mistech, kde kdysi stavala
Ringhofferova tovdrna, pozdéjsi Tatra CKD.

U dalSich pragensif snad jiZ staci zminit jen jejich nazvy: Paul, Alexandr: Prazské imprese,
Panorama, Praha, 1987 / Neubert Karel, Krej¢i Milan: Praha - Setkani vékii, Odeon, Praha, 1986 / Ehm,
Josef: Praha, Panorama, Praha, 1985. V téchto tfech vybranych knihach jsou otistény barevné fotografie
dokumentarn{ hodnoty bez uméleckych ambici.

22 Reich, Jan: Praha, Petit & Public History, Praha, 1995
% Stastny Andrej: Praha magickd, Panorama, Praha 1986
% Stastny Andrej: Praha magickd, Panorama, Praha 1986, s. 2

15



3.1.5/ Dvé M - Mostecko a Mion§i
3.1.5.1/ Letni tutéky do Beskyd

SPak jsem si myslel, Ze toho nechdm, ale jesté jsem se k tém jitrnicim vratil v Beskydech. >
PfestoZe se Sudek na cesty nevydaval a intenzivné se vénoval tématu Prahy, jednu vyjimku pfeci jen délal. A
tou byly letn{ pobyty v Beskydech. Rozpdlené mésto nebylo nic pro néj - plny slunecni jas, bild nadychana
oblaka, stromy obalené nepropustnou masou listti. Beskydy, oblast Mionsi, Hukvald ¢i Frenstdtu pod
Radho$tém mu nabizely vhodnéjsi svétlo a nové motivy. Tady vznikal mezi lety 1952 aZ 1970 dalsi Sudkdv
panoramaticky cyklus nazvany Zmizelé sochy - Prochdzka po Mionsi i Janacek - Hukvaldy. Zachycuje v
ném osaméle stojici stromy, pahyly spdlené bleskem.

3.1.5.1.1/ Tajemny prales

Sudkovu préci na tomto souboru z pralesa v Mionsi piibliZuje i basnik Jaroslav Seifert. , By/i jsme se
Sudkem v Beskydech... Sudek se ndhle zastavil a povida: ,Halt, hudba hraje!* Zavolal na mé, abych
mu podal stativ. Apardt si nosil sam a nedal jej z ruky. Zabodl stativ do mechu a pozorné si prohlizel
ramenaty nacervenaly koven borovice, kiery jsem jd minul bez povsimnuti. Stdl nad nim, pak
poodstoupil a opét se vrdtil k apardtu. Koveny sviraly rozdrceny balvan jako v ndruci. Kdyz jsem
pozdéji v Praze spatil u Sudkil tento obrdzek, nevéril jsem ocim. Koven byl na snimku krdsny jako
socha Michelangelova! A pak Ze neni fotografie uménim. *°

Josef Sudek: Zmizelé sochy

% Andél, Jaroslav: Josef Sudek o sobé, Torst, Praha, 2001, s. 103
% Seifert, Jaroslav: Vsechny krasy svéta, Eminent, Knizni klub, Praha, 1999, s. 340-341

16



Beskydsky prales nabizel Sudkovy mnoh4 dramaticka zatisi. Vyvrdcené stromy, kofeny trcici ze
zemé - zbytky, pozlstatky, vytrZené soucasti kdysi Zivého, bujného organismu. , Stromy mé
prondsledovaly uz od zacdtku. Pristihl jsem se, kdyz mé zacaly trapit nepodarené, poldmané svestky.
Jesté to bylo trochu Zivé, ale uz tomu odzvonilo. Najednou jsem zjistil, Ze to je véc, klerd néco je...
Podivnd tvdr, podivnd ndlada. Dlouho jsem nevédel, co mi to ikalo. AZ najednou zacaly byt stromy
soucdsti krajiny. ““’

Sudek takove stromy vyhleddval a znal. Nebyly jenom na Mionsi. Byly i v krdsnych
stredoceskych lukdch, na jihoceskych hrdzich, byly i v Praze. Mohuiné kmeny, Sedavé, bez kiiry, nebo
dosud silné, vidy znovu se na jare zelenajici. Sudek fotografoval jejich zapas, jejich odvahu a touhu
Do Zivoté. Doved] fotografovat i jejich konec, kdyz padly vysilenim samy nebo staly roziezdny v lidsky
tihledném zdkrytu.

Mozna pravé Sudka tak oslovovaly tyto pahyly. VZdyt zrovna Sudek mohl citit metaforu ke
skutecnosti z vlastniho Zivota, kdyZ piiSel za prvni svétové valky v Itdlii o ruku, a tim jako vyuceny knihat' i o
svou dosavadni profesi. Tak jako do lesa, i do jeho Zivota pfisel blesk a tam, kde zasdhl, odumielo to, co bylo
dosud Zivé. Ale jako pfiroda piijima v tichosti béh véci, tak i fotograf se vyrovnal se svyym osudem a
piizplisobil se mu. Stejné jako jeho stromy nasly pevné misto v Sudkové krajiné, tak i umélec nasel své
posldnt, pro které musel byt zrozeny.

Vv

Vv

1éch korenech néjaky predstavy véci. Ale o bylo mdlo, tak jsme potom foho nechal byt. Pak jsem se k
tomu vrdtil. Objevilo se to v pralese na Mionsi, kde jsem to potom uz délal védome. ® Jak sim fotograf v
rozhovorech s Jaroslavem Andélem ptiznavd, nehledal v rozeklanych stromech a vyvracenych kofenech
Zadné symboly, Slo prosté jen o obrazy, pfedstavy. Za motivem ho nevedl rozum, byla to ¢istd intuice. Jeho
umélecké ja bylo opravdu silné, protoZe mu vZdy naslo opravdu plisobivé pohledy. , Symbolismus? Ten tam
nebyl, u mé urcité ne. To nebylo lakhle, jd jsem skutecné v tom kotenu videél: ,Aha, to vypadd jako
néjaky zvite, ‘ a dal uz nic, dal jsem to nerozvddel. Jd jsem o fom nevédel, o az pozdéji bylo védomé
mysleno. To vsechno bylo v koukdni na ty detaily, Ze tam néco je. Ale presné jsem jesté nevédel.
Dilo/fotografie ma mluvit sama za sebe bez toho, aniz by k ni autor podaval vyklad. Umélec nasnimal své
obrazy tak, jak citil, Ze je to spravné, a pak uZ nechd své dilo samo o sobé piisobit na divdka.

¥ Reza¢, Jan: Slovnik misto paméti, Artfoto, Praha, 1999, s. 19

% Kirschner, Zdenék: Josef Sudek, Panorama Praha, 1982, s. 26
¥ Andél, Jaroslav: Josef Sudek o sobé, Torst, Praha, 2001, s. 93-94
30 Andél, Jaroslav: Josef Sudek o sobé, Torst, Praha, 2001, s. 94

17



3.1.5.1.2/ Janackovy Hukvaldy

Vedle souboru Zmizelé sochy vydal v roce 1971 Supraphon album Jandcek - Hukvaldy?'. Zde je
otisténo 124 fotografii z rodisté jednoho z nejoblibenéjsich fotografovych skladatelti. A stejné jako mél
Sudek rad hudbu, pfirostl mu k srdci i tento kraj. Inspiroval uz Jandcka, nyni z néj cerpal dalsi umélec. Jezdil
do téchto mist dlouhych dvacet let, a to do hdjovny hukvaldské obory, patiici Frantisku Chovancovi, ktery se
obcas staval Sudkovym priivodcem. Lesniktv syn pozdéji vzpominal na umélcovy odchody do terénu, jen co
se rozednilo. NejenZe jas vychdzejiciho slunce, nejlépe jesté s rannim oparem, nabizejici mékké svétlo i stin
byly Sudkovy nejoblibenéjsi, na svou praci potieboval i dostatek ¢asu. Doklad toho najdeme ve vzpomince
fotografa pralesti Rudolfa Jandy: ,(Sudek - pozn. autora) namiril apardt na vyhlédnuty motiv... Janda
znal délky jeho osvitii kolem desiti minut, proto si misto cekdni zasel na borivky. Vrdtil se po piil
hodiné. Misr Sudek s Petrem Helbichem debatovali o modernim maliFstvi - o Fillovi a Simovi. Chvili
poslouchal, potom pripomenul, Ze je cas k ndvratu. Ale Sudek, leze na mechu, odpovédel. ,My
exponujeme.  Ten obrdzek slezského pralesa, klery Sudek pozdeéji Jandovi ukdzal, mél preludné mekké
svetlo, kleré nézné omyvalo koreny, kmeny a traviny jako kouzelny prisvit - 16zko napodobitelny
Jinym zpiisobem. To umoziiovala vice nez pilhodinovd expozice s maximdiné zaclonénym
objektivem starého typu. Sudek rozklddal expozici do nékolika postupnych fazi a ménil tak atmosféru
motivu v neuvéritelné svételné senzace. **

Na svych dlouhych letnich tardch shromazdoval mezi lety 1946 aZ 1971 materidl, pouZity poté v jiz
zminéné publikaci. Mnohé fotografie spise popisuji misto, zachycuji vesnice, hrady, okolni pirodu, krajinu.
Jen pro nékteré zvolil panoramaticky format - uplatnéni nasel pfi zobrazenich tahlych udoli. Sudkovy
pohledy byly ale mnohem romantictéjsi, nez je miZeme vidét dnes. Dominanty dfevénych zvonic a
poetickych staveni kazi sloupy elektrického vedent... Zajimavymi kousky z hukvaldské sbirky jsou také
subjektivné pojatd zachyceni interiéru Janackova domu (Zidle ve snovém protisvétle).

Z dél vzniklych v tomto kouté byla v roce 1977 uspofdddna samostatnd Sudkova vystava v Domé
kultury ve Frenstatu pod Radhostém, nesla prozaicky nazev Josef Sudek: Beskydy. Z pozd€jsi doby mizu
zminit publikaci vydanou nakladatelstvim Kant Prales Mionsi (Prales Mionst, Kant, Praha, 2009), kde se
objevuji fotografie hned sedmi fotograft, které okouzlila beskydska ptiroda od roku 1934 az do soucasnosti.
Mezi jmény Rudolf Janda, Jan Byrtus, Roman Burda ¢i Vladimir Bichler samoziejmé figuruje také Josef
Sudek a jeho piitel Petr Helbich. Ddle také nakladatelstvi Torst ma ve svém edicnim planu na rok 2009 titul
Josef Sudek: Prales Mionsi.

3.1.5.1.3/ Dalsi milovnik pralesii - Petr Helbich

Prvni jmenovany ze sedmicky fotografti z knihy Kantu zastihl beskydsky prales plny jeho
ptirodnich krds - tajemnych zdkouti, rozeklanych stromt. Nenf divu, Ze do prostiedi téchto jedinecnych,
vizudlné zajimavych pifrodnich sousosi piivedl jednoho léta fotografujici 1ékar Petr Helbich (5. listopadu
1929), svého pfitele Josefa Sudka. Poté ho do Beskyd doprovazel na kazdé jeho cesté do tajemného pralesa.
Zaroven byl totiZ jednim z asistentli svétozndmého fotografa. Rozpoznal, co by mohlo umélce jako Sudek

31 Sudek, Josef: Janacek - Hukvaldy, texty Janacek Leos, vybral Seda Jaroslav, Supraphon, Praha, 1971
32 Baran, Ludvik: Fotograf Rudolf Janda - Frenstat pod Radhostém, 2000, s. 12

18



nadchnout. Sdm se fotografii vénoval uz jako student a také jeho snimky jsou prodchnuty poklidem,
lyrikou, pokorou. Ndméty jsou prosté - prithled dvefmi do svétla, vésdk v osamélé chodbé, rozhovor dvou
Zidli na nemocni¢nim pokoji.

Nakonec u Petra Helbicha pfevazilo nadSeni pro medicinu. U fotografie ale zistal jako u svého
velkého konicka a také diky svému pfiteli Josefu Sudkovi, vedle kterého setrval aZ do posledni chvile Zivota.

3.1.5.2/ Trochu jind, neutéSenéjsi krajina

K jitrnicim“ se Josef Sudek nevratil jen v Beskydech. Stejné jako jsou prvni fotografovy kroky k
panoramatické fotografii spojeny s malifem - tenkrat to byl Filla - i do dalsi kapitoly jeho , jitrnicové“ cesty
ho uvedl malit - Bohdan Kopecky. Pravé na jeho pozvani zavital Sudek v 60. letech na Mostecko, aby poznal
a zachytil neutéSenou krajinu opusténych dold, mizejici stary Most, ZaluZi, Litvinov ¢i Jitetin. ,...Sel jsem ke
stolu, kde sedeél (Sudek, pozn. autora) a rikdm: ,Mistie, jd jsem Bohdan Kopecky, malir. Chiél bych vam

o

ukdzat krajinu, kterd by se vam urcité zamlouvala,* “ ptipomina Kopecky svou zdsluhu na Sudkovu
interestu pro tento kraj, ,a on povidd. , To jo, to jo, fesdku, to jo. A o jakou krajinu jde?* Vysvétlil jsem
mu, Ze jde o Mostecko, a on, Ze se tam nékdy rdd podivd. Nabidl jsem mu, Ze pro néj druhy den prijedu
na motorce, Ze se lam se mnou pojede podivat... A také Ze jsem ho odvezl. Mél s sebou sedm jitrnic.
Zavezl jsem ho na haldy k Hamriim, a on to vsechno vyfotil... Odvezl jsem ho domii a domluvili jsme
se, Ze pro néj zase prijedu. Sudek nemél predtim o Mostecko vitbec zdjem... Domluvili jsme se, jd pro
néj znovu prijel a rekl jsem mu. ,Mistie, jd tady bydlim sam, budete bydlet u mé.* Ubyloval se u mé a
zacali jsme jezdit po mych motivech. Na vSechna mista, kterd nafotil, jsme ho zavezl ja. Nikdo
Jiny... %

Timto ¢lankem se citil Bohdan Kopecky (1928 Litomysl) ospravedlnit, nebot kuratofi vystavy
Smutnd krajina v Cisai'ské konirné Prazského hradu v roce 2005 opomnéli zminit jeho zasluhy.
Akademicky malif se ale stal skvélym privodcem. Sdm maloval mosteckou krajinu, a tak odhadl kouzlo,
které mohlo umélecky citicimu jedinci nabidnout. Dfive sim v dolech az do roku 1956 na Ostravsku a
Mostecku faral. , Moje mosteckd anabdze vsak zdaleka neskoncila. Tento syrovy kraj se mi hodné
hiuboko zarizl pod kuzi. %

Josef Sudek: Novy Most (Smutnd krajina)

% Bohdan Kopecky, Literdrni noviny, 2005, &. 6, 8. inora, http://www. literarky.cz/index_o.php?p=archiv&text=1540
34Vandas, Zdenék: Bohdan Kopecky - Napiic a naboso Zivotem. 2. dil, www.svitavsky.denik.cz/kultura_region, 2. 8. 2008

19



Pro Sudka byla prace v severoCeské uhelné panvy urcité vyzvou. Opét pouZil Kodak Panoram 10 x
30 cm, s nimZ jiZ jedno desetileti pracoval, ale Slo 0 novy namét, novou moznost vyjadreni. Myslim, Ze nen{
daleko od pravdy fict, Ze na zpustoseném Mostecku, stejné jako na Sedivé prazské periferii, taktéz na
zanedbaném dvorku za oknem svého ateliéru nachdzel podobnou malebnost. ,...1a krajina, to je vono.
Neni to velky a md to v sobé romantiku i civilismus. Je lo takovd prismuinéld krajina. Ja nedéldam rad
veselou krajinu. ProfoZe veseld je furt veseld a furt stejnd. Ale smutnd md hodné variaci. Vic smutnd,
min smutnd a esté vic smutnd, a s tim se dd néco délat, > podotknul autor k svému cyklu.

Je to ale moZné fici jesté jednim zptisobem, a to Ze Sudek harmonizdtor své motivy jinak vidét
nedokazal. Ne Ze by si neuvédomoval, jak téZba krajinu nici, do svych snimku ale Zidny ekologicky apel
nevklada. Jeho ,poslanim“ a cestou bylo nachdzet krdsu a poezii i v pro jiné naprosto vSednich ¢i
nezajimavych vécech. , Nesnaz se fotografovat véci jenom lak, jak jsou. Ve viem je jesté néco vic nez
Jenom ty véci. A kdyz to zahlidnes a kdyz si to ozrejmis, tak to snad zachytis, ° poucoval Sudek svého
pfitele a asistenta Petra Helbicha a mladsi kolegy.

Na souboru z krajiny dolt pracoval mezi lety 1957 a 1962. Nebylo to vSak jeho prvni setkdni s
industridlnim prostredim. Jiz ve dvacatych letech fotil v holeSovickém pristavu, v letech tficatych dostal
zakdzku na zdokumentovani moderni architektury - kolinské elektrdrny Esso architekta Jaroslava
Fragnera, Batova Zlina a Hradce Krdlové. Na Mostecku $lo ale poprvé o samostatny cyklus z priimyslového
prostiedi.

3.1.5.2.1/ Nevytisténd publikace

Vroce 1959 Sudkovi vysla Praha panoramatickd, na kterou chtél navazat pravé publikaci ze severu
Cech. To se ale bohuzel jiz neuskutecnilo. Stat ziejmé nemohl dovolit vydat snimky, které by mohly byt
chapany jako obZaloba tézkého primyslu. Jedinymi obrdzky, které byly ze 128 zabérti zde pofizenych
publikovany, byl na prelomu 60. a 70. let soubor jedendcti pohlednic Mostecko - Humboldtka.

Jesté za svého Zivota vytvoril Sudek z fotografii maketu pro piipravovanou knihu. Jeji cesta k
divdkovi byla ale hodné dlouhd. V roce 1973 se majitelem makety stala Moravska galerie v Brné, kde se ji aZ
roku 1994 ujal konzervator FrantiSek Sysel. Ten Sudkem vytvorené pozitivy sejmul z kartond, odborné
oSetiil a teprve ndsledujictho roku byly vystaveny. O vystavni prostory se Sudkova dila délily s tematicky
pibuznymi snimky Josefa Koudelky ze souboru panoramatickych fotografii Cerny trojihelnik. Také
Koudelka, i kdyZ o tficet let pozdéji, vénoval svou tvorbu téZbou zasazenému Mostecku.

Moravska galerie v Brné se k Sudkovu dilu vratila jesté jednou. Vydala album s ndzvem Smutnd
krajina/Severozapadni Cechy 1957 - 1962, ve kterém otiskla 89 zabért. Slo v§ak jiz o druhé vydani -
prvniho se ujala galerie v Litoméficich, druhé si vzalo na starost nakladatelstvi Kant. Pfed vytiSténim
publikace se v odborném tisku vedly dvahy, jaky postup pfi reedici zvolit. Zvlasté kvili Sudkové velké péci,
kterou vénoval pozitivnimu procesu svych snimki. Reprodukce hlubotiskem, ktery Sudek uZzival napiiklad
pro Prahu panoramatickou, nebyla moznd. Nedochovaly se totiz negativy, podle kterych by se mohlo leptat.
K dispozici byly jen ¢asem potemnélé pozitivy sejmuté z nékolik desitek let staré fotografovy makety.

% ¢l. Josef Sudek fotograf na cely Zivot, ¢asopis Sanquis, 2005, ¢. 37, 5. 76
% Moucha, Josef: Pivab v§eho je v zahadnosti, http://www.fotografnet.cz/indx.php?lang=cz&cisid=23&katid=5&claid=250

20



3.1.5.2.2/ Staci kdyZ kout zmékci svétlo

Ackoliv se nékomu muZe zdat, Ze v panoramatech z hnédouhelné panve se Sudek odklonil ze své
typické, lyricky ladéné cesty zatisi, nelze s takovym tvrzenim zcela souhlasit. Ano, krajina Mostecka nebyla
na prvni pohled poeticka, ale uz na druhy, pozornéjsi, v ni fotograf pro nds odhaluje jeji dekadentni krdsu.
,0 krajiné se diskutuje hlavné v okamzZiku, kdy ji (a s ni i néjaky vzity, zndmy svét) ztrdcime: koncem
19. stoleti, po vdlce nebo zrovna dnes. %’

I svétlo tohoto nehostinného mista Sudkové préci vice neZ vyhovovalo. Slunce probojovavajici se
koufem a mlhou nebylo ostré, ale pifjemné mékké, takové mél umélec rad. A diky tomu, Ze se pro tuto
krajinu, i pies jeji nevlidnost, nadchnul, objevil pro nds novy rozmér krdsy. , Fofografie ma upozorriovat
lidské oko, cit a mysl, Ze i nepatrné véci maji svou hodnotu a krdsu, ** u¢i nas Sudek i jeho vidéni.

3.1.5/ Sudek inspirujici

Sudkova tvorba se rokem 1974 uzavird, jeho stopa ve svété ceské i svétové fotografie je vSak tak
hluboka, Ze se ani poté, co odesel nedd prehlédnout. Na zacdtku umélcovy kariéry stdla sice neblahd
okolnost jednoho lidského Zivota - vyuceny knihaf se vratil z valky bez ruky a nemohl se tedy vénovat
svému femeslu. ,Ze z0é nutnosti ucil se fotografem, ale toto femeslo si zamiloval a vyucil se mu
mistrné, “ fika vystizné Seifert.” A tak se zrodila tato individualita ve svété uméni, ackoliv sim se za umélce
nepovazoval.

Velicinou se stal jedinecnosti svého vidéni, snahou o technickou dokonalost jak pii snimdni
reklamnich zakazek, v zachycovani mésta i volnych krajin, pfi cekani na spravné svétlo i aranzovani ztisi,
tak i pfi samotném zpracovavani negativii a pozitivli. Svou praci délal s laskou a citem, vZdy fotografoval to,
k ¢emu mél emocionalni vztah, vnesl tak do svych krajin (a nejen jim) proZitek a intimitu. , Dam hodné na
instinkt. Clovék ho nikdy nesmi otupit tim, Ze by chtél védet viechno. I kdyby se mu to nakrdsné
povedlo, ztrati instinkt a bude jenom vsechno védét... ““’ poznamenaval ke svému dilu Sudek. A geolog
Vaclav Cilek jako by fotografova slova uz jen posunoval ve smyslu vztahu ke krajiné: , Doufdam, Ze odpovéed’
na oldzku, jaky smysl md priroda, nebudeme nikdy zndt. Mnohem diileZitéjsi je tento smysl citit.
Nejednd se jen o védeni, ale o moznost ztraty. !

Za svého Zivota publikoval Josef Sudek $estndct knih, jeho poziistalost, kterou ma pod patronaci
Anna Farovi, ¢itd na 70 tisic polozek. Sudkovym dilem se nechal ovlivnit nejeden fotograf - Jan Reich, ktery
po Sudkovi zdédil kameru, Jan Svoboda, Jifi Polacek, Ivan Lutterer, Josef Hnin, Petr Helbich, Pavel Hudec
Ahasver, FrantiSek Provaznik, jenZ pokracuje v ztisich...

V cesté panoramatickou fotografii se jeho ndsledovniky stali Jifi Toman, Ivan Lutterer, Jaroslav
Poncar, Josef Koudelka. Toman navazal na Sudkovu jitrnicovou Prahu panoramatickymi snimky svych
rodnych Pardubic. Lutterer zase zachycoval hlavni mésto 80. let jako sviij intimni denik. Koudelka se vydal
do zdevastované krajiny severnich Cech, kde v mistech, kterymi kdysi Josef Sudek prochazel, vznikl

37 Cilek, Véclav: Krajiny vnitfni a vnéjsi, Dokofdn, Praha 2002, s. 77-78

% Moucha, Josef: Pivab vieho je v zahadnosti, http://www.fotografnet.cz/indx.php?lang=cz&cisid=23&katid=5&claid=250
# Seifert, Jaroslav: VSechny krasy svéta, Eminent, KniZni klub, Praha, 1999, s. 339

0 katalog k vystavé Josef Sudek: Privatissima - Poznamky, 50.-70. léta 20. stoleti, Praha, 2007

“ Cilek, Vaclav: Krajiny vnitini a vnéjsi, nakladatelstvi Dokofan, Praha 2002, s. 134

21



konceptualni cyklus o proménach krajiny nazvany Cerny trojihelnik. Také Jaroslav Poncar se zaméfil na
severni Cechy. K fotografifm z této lokality piipojil také kousky z Himaldje ¢i Ladakhu.

Josef Sudek se ale nezapsal jen do déjin fotografie, na jeho jméno miZeme narazit i mimo katalogy
o uméni ¢ vystavni sin€. Objevime ho tieba na obloze a v albech filatelistil. Cesky astronom Antonin Mrkos
po fotografovi pojmenoval planetku, kterou objevil 24. 2. 1987 a o devét let pozdéji byla k Sudové pamatce
vyddna pfileZitostna postovni znimka s umélcovym portrétem a jeho neodmyslitelnym deskovym
fotoapardtem na rameni.

22



3.2/ Jiti Toman
3.2.1/ Sudkuv ucenl

Tak jako Josefa Sudka piivedli k panoramatickému formdtu ¢i novym témattim, ktera fotografoval
Sirokothle, maliti, nenechal si fotograf své poznatky z préce s ,jitrnicemi sim pro sebe a nadhchl pro
panoramata dalsi své kolegy. Tak napfiklad Jitiho Tomana (22. 3. 1923 Pardubice - 10. 4. 1972 Hradec
Krdlové), ktery Sudkovi pomdhal s praci na cyklu Praha panoramatickd. Naucil ho pouZivat Sirokodhlou
kameru a probudil v ném vaSen pro podlouhly format. S panem Sudkem chodim fotografovat od roku
1945. Absolvoval jsem dobrou cturtinu cyklu Praha panoramatickd, “ ptipomnél Toman svou
spolupraci se Sudkem v sudkovském cisle casopisu Ceskoslovenska fotografie z roku 1966. Ze Sudkova
nosice stativu, opravare fotografické techniky a samotného renomovaného fotografa Sudka se pozdéji stali
prételé a partnefi na fotografickych vypravach. A tak nemél po Case vliv jen ucitel na zdka, ale doslo mezi
nimi ke $tastnému souznéni a oba umélci se inspirovali navzdjem.

3.2.2/ Cas vydat se vlastni cestou

Jifi Toman se sice od Sudka ucil, u toho ale nezistalo a mlady fotograf se brzy vydal vlastni
osobitou cestou. , Nemyslim si, Ze vyzndvdni vzori je cesta k napodobovdni. Co bylo pochopeno,
Drijato, prevzato a pozndno, je tieba pak pretvdret po svém, “ poznamenal k této otdzce sdm Toman také
v sudkovském cisle casopisu Ceskoslovenska fotografie z roku 1966. Jeho fotografickou jedinecnost obhajuje
i Anna Fdrova v Casopise Post ¢. 4 z roku 1991 slovy: , Pres tuto diivérnou blizkost je fotografické dilo
Jifiho Tomana absolutné svébytné a od ucitelova dila oddélené moderni aktudlnosti a pokud Sudkova
panoramata pisobi klasicky, Tomanova bouraji jeho predstavu. ¢

Jiti Toman se nevénoval jen fotografickému uméni. Byl literarné a vytvarné ¢inny - psal scéndre,
vytvarel animovany film, uZitou grafiku, kresby, knizni ilustrace a obalky metodou koldze a fotomontaze.
Moznd Site jeho zdjmu a talentii nedovolila kritice z pocatku plné docenit jeho dilo fotografické. Naprava
piisla az na zacatku 90. let.

Nedocenéni bylo ziejmé zplisobeno i tim, Ze vSestranny umélec nemél touhu vystavovat ¢i
publikovat své prace. Hlavni pro néj byl samotny proces fotografovani. Proto po sobé nezanechal mnoho
hotovych fotografii, vétSina jeho pozistalosti existuje jen v negativech. TaktéZ negativiim chybi jakékoliv
popisky, nejsou tedy znamy ndzvy cyklt, jednotlivych fotografii a casto je tézké snimky zaradit i Casové.
VSechny ndzvy jsou tedy vymyslené aZ ex post a Casové zarazeni je pouze orientacni.

3.2.3/ Zndte Jifitho Tomana?

Ukolu vytvafeni pozitivii a posléze i seznamovani Sirsi vefejnosti s Tomanovym dilem se ujala
Vychodoceska galerie v Pardubicich, a zvldsté pak jeji kurdtor Vit Boucek. Pravé on se nedocenitelné zasadil
o nakup obsahlé ¢asti fotografovych negativi - vétsinu potidila v 90. letech, dalsi ziskala po roce 2000.
Celych osmndct stovek ze sedmi tisic zakoupenych negativii je panoramatického formdtu 6x18 cm, zbytek je
pak Ctverec 6x6 cm. Vit Boudek, ktery je spolu s Martinem Dostalem autorem monografie pardubického

fotografa (Boucek, Vit - Dostal, Martin: Jifi Toman, KANT, Praha, 2006), naplanoval pro svou domovskou

23



instituci celou fadu tomanovskych vystav. Mezi mnohymi mohu zminit expozici 65 panoramatickych
zabért v roce 2003 (kurdtor: Vit Boucek), Jifi Toman - Panoramatické fotografie (rok 2004) ¢i v roce 2006
uvedenou prehlidku novych prirtistka pardubickeé galerie z let 1993 az 2006 Co se déje?, kde se objevily i
snimky Jiftho Tomana.

Tak jako nebylo jednoduché prosadit nezvykly nakup negativii, ani jejich zpracovavani nebylo
nijak snadné. Z mnohych totiZ byly vytvdfeny pozitivy poprvé, chybél pro né tedy autorsky origindl. Prace se
odborné ujal pardubicky fotograf Ludék Vojtéchovsky a pustil se do zvétSovani panoramat 6 x 18 cm na
zvétSovacim pristroji Magnitarus z umélcovych dob. Je samoziejmé, Ze nékolik desetileti staré negativy
vyZadovaly béhem pozitivniho procesu velké Gpravy - zvlasté nevyrovnaného svétla. Poté byla provedena
take retus.

Je mnoho zpiisobd, jak Jittho Tomana predstavit - priikopnika konceptualismu v Ceskoslovenské
fotografii, dokumentaristu druhé poloviny 20. stoleti, fotografa pohybu, krajiny, techniky i civilizace, autora
snimkd{ proménlivych tvari, detaild a struktur piirodnich jevil a samoziejmé jako nadSence pro Sirokothly
format.

, Bravurni vidéni, nevsednost vize, to jsou epiteta dila, folografického dila, kieré je
monumentdlni a které ddvd ceskoslovenské folografii novy rozmér pro léta padesdtd a Sedesdtd,
napsala v roce 1992 Anna Farova do katalogu vystavy Jifi Toman fotograf.**

3.2.4/ Osudy slavného Kodaku Panoram

Pardubicky rodak pracoval prevazné se dvéma formaty - 6 x 18 cm a 6 x 6 cm. Celych osmndct
stovek negativil, ze sedmi tisicovek patficich z Tomanovy pozistalosti do majetku Vychodoceské galerie v
Pardubicich, je nasnimano pravé na panoramaticky format, zbytek pak na ctvercovy. Maly ctverec vyuzival
jen okrajové pro novorocenky z prvni poloviny 60. let. Sirokouhlé fotografie pofizoval autor stafickym
apardtem Kodak Panoram z roku 1894, jenz pry dostal darem od pfitele Sudka. Ten vsak Prahu
panoramatickou fotil kamerou formdtu 10 x 30 cm, Toman mél mensi verzi 6 x 18 cm. Stejné ale jako u
Sudkova piistroje chybél i tomuto zaostfovaci mechanismus a piesny hleddcek. To ale rozhodné nebylo na
zdvadu a s archivnim apardtem po Tomanovi pracovali také Jan Svoboda a Jifi Poldcek. Ten jej ptijcoval
jesté svému kolegovi Ivanu Luttererovi.

Charakteristickymi znaky Tomanovy tvorby byl smysl pro humor, hra a experiment.
Dokumentoval vlastn{ akce a instalace v krajiné. Pfi foceni neuZival Kodak Panoram jen tradicné na $irku,
ale obrazky potizoval také na vysku, aby mohl zachytit oblohu, lucerny a zaroven i odraz ve vodni hladiné.
Dile svou praci s panoramatickym piistrojem obohatil tim, Ze jim fotil dynamické momentky z ruky,
posléze také za jizdy autem ¢i autobusem.

Stejné jako jeho ucitel Sudek, ani Toman nepotieboval pro svou praci jasnou oblohu. Opar ¢i mlha,
které halily pozadi a nechala tak vyniknout objektim v popfedi, jen umociiovaly mystickou atmosféru. Rad
fotografoval také pri zapadu slunce ¢i netradicné v protisvétle, jenz mu zase pomdhalo vytvaret ploché
temné siluety. Odlesky ve vodé tak mohly dobfe kontrastovat s detaily obrysii strom.

2 Farova, Anna: Jiii Toman fotograf, katalog vystavy v Galerii moderniho uméni, Roudnice nad Labem, 1992

24



3.2.5/ CeloZivotni téma - rodné mésto

V ¢em se ale na Tomanovi podepsal vliv jeho mistra, byla snaha vytvofit album panoramatickych
fotografii mésta. Sudkovym velkym tématem byla Praha, Toman touZil zobrazit své rodné a milované
Pardubice, kde ho jeho slavnéjsi kolega a ucitel parkrat navstivil. Prace na tématu mésta se ale posléze,
stejné jako u Sudka, stala fotografovym celoZivotnim ukolem a usilovanim o vydani publikace. Toto piani
vsak v Tomanové piipadé ztistalo nevyplnéné.

0d poloviny 50. let se Jifi Toman vrhl do tématu Pardubice - mésto, periferie i krajina v okoli a
spolu s tim presedlal na praci s panoramatickym aparatem. Nebyl uZ tak snadno ovladatelny jako fotmat
¢tvercovy, ktery fotograf vyuzival pred tim. Prace s nim, vybér témat byly rozdilné, i vytvarné pozadavky
spoluprdci na Praze panoramatické. Také si jisté pripomnél rady piitele Josefa Sudka.

Zacatky byly skromné, §lo spiSe o ojedinélé obrazky labského ndbfeZi ¢i mistnich ulicek a zdkouti.
Autor nezapominal na dokumentdrni hodnotu své prace. Nevyhybal se ¢isté popisnym snimkim, svédktim
doby, ani ,pohlednicovym® zdbérim starého mésta, pardubického zdmku a prostiedi okolo néj, ale zimér
potizovat efektni snimky v tom nebyl. Toman i do takovych obrazki umél otisknout subjektivitu svého
vytvarného citéni. Aby ve své praci nesklouznul k sentimentalité, hledal a zkousel stale néco nového - novd
témata, nové kompozice, vyznamy, jiné svételné podminky.

Naproti témto ,malebnym* obrdzk(im mdZeme postavit do kontrastu Tomantiv zdjem o techniku a
jeji novinky. Fotografovani z lesent, stfech domt, nebo skrz konstrukce novostaveb u néj neni zadnou
vyjimkou. Rad si hral také s opticky zajimavymi objekty, jako jsou ploty, ohrady, odrazy ve skle vyloh, cedule
atd. Pravé cedule a plakdty se objevuji na Tomanovych snimcich velmi Casto, 1ze diky nim urcit dobu, kdy
byly autorovy nedatované fotografie pofizeny. Podstatné jsou také zabéry nové vystavby, které mimo jiné
dokladaji, podobné jako Sudkova prazska periferie, rozvoj a proménu mésta. Je to Zivy prvek ve statickém
obrazu.

Tomanova vasen pro foceni se pii jeho praci stfetava s dalsi jeho laskou - byl nadsenym cyklistou.
Kolo pro néj symbolizovalo volnost pohybu. Jednou z umélcovych nejznaméjsich fotografii je prace zabér
divky opirajici se o kolo a v druhém pldnu jeji pfitel skace do vody. Tento vyjev, to je typické autorovo
zobrazeni pohody a radosti ze Zivota, rozhodné se nesnaZil o jakoukoliv kritiku ¢i ironii zobrazovanych
objekta.

Ale jak se technika vyviji, také Toman musel sviij motiv po ¢ase ,inovovat“. A tak se na jeho snimky
dostavaji motocykly a auta. Nefotografoval ale pouze vozidla jedouci okolo néj, tim, Ze zacal potizovat
zabéry takeé z kabiny automobilu, rozpohyboval své obrazky jesté vyraznéji.

K témto snimktim mtZeme pfifadit i zabéry z riiznych sportovnich akci s Pardubicemi
neodmyslitelné spojenymi, jako byly kotiské dostihy, cyklistické zdvody na mistni klopené betonové drdze,
zavody na vodé, v atletice, automobilova ¢i motocyklova klani. Ani snimky takovych udalosti v Tomanové
podani nejsou jen oklesténou dokumentarni praci, i ony jsou hodnotnymi fotografickymi obrazy.

25



3.2.5.1/ Radost ze Zivota i fotografovani

Jesté jeden moment v motivech Jifiho Tomana nem@Zeme piehlédnout. A to je hravost jemu vlastni
a pocit radosti ze Zivota. Tak jako dokumentdrnim fotografiim, nevyhybal se autor ani tzv. Zinrovym
fotografiim, na nichz zachycoval déti pri hie, kluky hrajici fotbal na sidlistnim placku, brusleni na fece pod
mostem ¢i na rybnicich, ruch ulic, hemZeni na trZistich. Dal$im oblibenym tématem byly papirovy draci.
Sam Toman se stal dokonce organizatoram ,drakiad“ na biehu Labe.

Z toho vSeho je patrné, Ze na rozdil od svého ucitele se nevyhybal zobrazovani postav, které jsou na
Sudkovych panoramatech nepodstatné. Toman se na né jiz pfimo zaméfuje, na zachycent jejich obycejného
poklidného Zivota. A ony se mu za tento zdjem odménuji a vnaSeji do jeho obrazi radost, pohodu i nadSeni
- vSechno to, co mél Jifi Toman rad.

V Tomanové snimdni Pardubic hraje v§znamnou roli i okoli mésta, tedy pfesnéji feceno polabskd
krajina a feka, které byly fotografovi velmi blizké. Zde travil mnoho ¢asu, at uz prochdzkami ¢i na své chaté
na biehu Labe kousek za méstem. Tady trvil ¢as praci na inscenovani a aranzovani fotografii i povidanim s
ptdteli. Odtud pochazeji zdbéry v mlze utopené feky. Ale ani ony nejsou prvoplanové romantické, i do nich
jsou vepsdny motivy hravosti tim, Ze se na nich objevi zajimavy detail, ozvlastiujici prvek (jako naptiklad
stin fotografa), ktery celému obrazu proptijcuje novy vyznam, novou myslenku.

Svou originalitu neuplatiioval jen na snimcich z domoviny. Mnoho fotek pofizoval na cestach do
Drazdan, do Polska, Bratislavy,... Od Baltu si misto suvenyrii pfivezl soubor zdbérti prazdninovych her a
lenoseni. Tim, Ze své objekty Jifi Toman zachycoval na $irokodhly format, umoznilo mu to zabrat hned
nékolik piibéhd najednou. Coz ozvlastiuje i kompozici - rozostfenim popiedi dosahl fotograf toho, Ze oko
divdka vénuje pozornost i déni v pozadi, které jindy byva opomijeno.

Toman si rozhodné zaslouZi viznamné misto ve fotografii 50. a 60. let. MiZeme také dodat, Ze
pokud by Cechy v té dobé mohly byt v kontaktu s Evropou, Jiii Toman by si zaslouZil slavu i v kontextu
svétovém.

26



3.3/ Josef Koudelka

3.3.1/ Cesta vlka samotdfe za sldvou

Na rozdil od Jiftho Tomana, o kterém jsme se zminili v predchozi kapitole, byl jeho kolega Josef
Koudelka (10. ledna 1938 Boskovice) jako fotograf mnohondsobné vice ocefiovanym a ve svété
proslavenym umélcem. Jeho fotografie invaze vojsk Varsavské smlouvy do Prahy v roce 1968, které mu
kunshistoricka Anna Farovd pomohla dostat za hranice, se staly symbolem této déjinné uddlosti. Za né poté
ziskal Zlatou medaili Roberta Capy.

Jeho soubor Cikani, na némz pracoval od 60. let a v némz zachycoval Zivot cikdnd slovenskych i
téch v Evropé, byl vystaven v Muzeu moderntho uméni v New Yorku. Jako azylant ve Velké Britdnii byl v
roce 1974 znovu poctén a stal se clenem proslulé fotografické skupiny Magnum Photos a o Ctyfti roky
pozdéji vyhral Nadarovu cenu a grant pro vyzkum zahranici. V roce 1980 se prestéhoval do PaifZe a jako
francouzsky obcan zde Zije dodnes. Po revoluci se ale zacal vracet i do své vlasti, a tak pafizsky domov ¢as od
Casu stiidd za prazsky.

Pravé cesta do Francie Josefa Koudelku privedla k praci s panoramatickou kamerou. A to tehdy,
kdyZ byl jejich ministrem vyzvan, aby se podilel na projektu DATART - dokumentaci méstské a venkovni
krajiny ve Francii. KdyZ pak v roce 1990 poprvé navstivil svou vlast, pozadalo ceské ministerstvo
zemédélstvi tohoto jiz svétoveé proslulého fotografa o obdobnou studii ceské krajiny v Podkrusnohofi.

3.3.2/ Koudelkovy néstroje

Nez zacal Josef Koudelka v osmdesatych letech minulého stoleti fotografovat na panoramaticky
format, vystidal nékolik aparatd. Pro prvni snimky své rodiny vyuZival bakelitovy pistroj 6 x 6 cm. , Pekar
2 vedlejsi vesnice jednou latinkovi ukazoval folografie krajiny. To na mé tak zapiisobilo, Ze jsem
zacal mit touhu koupit si apardt, “> vzpomind dnes svétové prosluly fotograf, ktery si ve ctrnacti letech na
splnéni svého velkého prani a ndstroj své budouci profese vydélal shérem a prodejem jahod.

KdyZ v $edesatych letech snimal divadelni pfedstaveni, sviij ,bakelitdk vyménil za stary Rolleiflex.
0 dvacet let pozdéji se mu do rukou dostal Sirokouhly pfistroj. S nim zacal pracovat na cyklu Chaos a poté
ho vyuZival i pro dalsi fotografie pouZité v knihdch Mission Photographique Transmanche (1989), Cerny
trojuhelnik (1994), Reconnaissance Wales (1998), Lime Stone (2001), Teatro del Tempo (2003) a
Camargue (2006). U nds vysly pouze Cerny trojihelnik, k sehndni byla i velkoformdtova publikace Chaos

(1999).

vvvvvv

praci s podlouhlym formatem. Na pelomu padesatych a Sedesatych let délal z negativi stfedniho
¢tvercového formatu panoramatické vyrezy, tento formdt mu byl tedy blizky jiz davno.

% Frycov4, Linda: Svétoznamy fotograf Josef Koudelka slavi 70. narozeniny, CT24, Kultura, 10. 1. 2008, www.ct24.cz/kultura

27



3.3.3/ Panoramatické cykly
3.3.3.1/ Promény severni Francie

Jak jiz bylo feceno vyse, v osmdesatych letech se Josef Koudelka poprvé chopil panoramatického
apardtu a na objednavku francouzského ministra se pousti do prace na projektu DATART - dokumentaci
méstské a venkovni krajiny ve Francii. Konkrétné Slo o zachyceni promén krajiny severni Francie pfi
vystavbé tunelu pod Lamanskym prilivem

Fotografiv Zivotni styl nomada, ktery je dlouhy ¢as bez domova, pasu i obcansvi, ho zfejmé
predurcil k touldni se svétem, a tak nyni zacind podnikat vypravy do oblasti byvalych dold, vdpenek a lom s
panoramatickym piistrojem v ruce. , Neni nic krdasnéjsiho nez spavat pod hvézdami a probouzet se sam
uprostied krajiny a vidét svitani. Tu nejkrdsnéjsi cast dne vétsina lidi prospi v mistnostech, ““* ¥ika
fotograf, ktery vylety do pfirody podnikd dodnes. Néktefi publicisté o ném proto mluvi jako o svérazném
poutnikovi ¢i vlku samotdii.

Podobné jako Josef Sudek propadl kouzlu severoceské uhelné panve, i jeho mladsi kolega Josef
Koudelka naléza ve francouzské krajiné neblaze zasaZené lidskou ¢innosti jistou magii. Sam o ni Fika:

, VetSina povazuje zdevastovanou krajinu za strasnou, ale pro mne ta krajina strasnd neni. Strasnd
Je destrukce, ne ta krajina. “©

Patndct panoramatickych snimkd, jenZ spolu se stovkami jinych vznikly na severu Francii, bylo v
Tomana, ani Koudelka nepofizuje suchy dokument. ProtoZe jako vnimavy ¢lovék zachycuje autor ve svém
dile to, co se ho osobné dotykd, zaujme ho, je z jeho fotek citit silnou emociondlni stranku. Svym
zobrazenim nedefinovatelnych tvari, barev a stinti musi na kazdého divaka prenést néco ze svych predstav.
CoZ potvrzuje slovy: , Dokumentace mé nezajimd, realitu vyuzivam k vyjdadrent viastnich myslenek. “©

V cyklu ze severni Francie je na rozdil od jeho pozdéjsich panoramatickych praci zachycen clovék.
V nékterych zabérech se vyskytuje dokonce v poptedi a je tedy jakymsi hrdinou scenérie. To je ale
naposledy. Tak jako byla postava v pfedchozich souborech Cikdni ¢i Exily hlavnim motivem, nyni ji
Koudelka opousti a vénuje se vyznéni krajiny samotné.

Publikace Mission Photographique Transmanche obsahuije sice pouze patnact snimkd, i timto
malym poctem vSak fotograf ukazal nepopiratelné kvality svého Sirokothlého vidéni, to v dalsich svych
pracich ddle propracovava a zdokonaluje.

“ Frycov4, Linda: Svétoznamy fotoraf Josef Koudelka slavi 70. narozeniny, CT24, Kultura, 10. 1. 2008, www.ct24.cz/kultura
% Frycov4, Linda: Svétoznamy fotoraf Josef Koudelka slavi 70. narozeniny, CT24, Kultura, 10. 1. 2008, www.ct24.cz/kultura
“ Frycov4, Linda: Svétoznamy fotoraf Josef Koudelka slavi 70. narozeniny, CT24, Kultura, 10. 1. 2008, www.ct24.cz/kultura

28



3.3.3.2/ Promény severnich Cech

Dalsi panoramaticky projekt, na némz Josef Koudelka zacal pracovat, byl také podnicen statni
objednavkou. Ta piisla, kdyz cesky emigrant v roce 1990 poprvé od svého odchodu pred dvaceti lety
navstivil svou vlast. Ceské ministerstvo zemédélstvi pozddalo svétové proslulého fotografa a clena vyznamné
agentury Magnum Photos o studii Ceské krajiny v Podkrusnohofi. Opét §lo o krajinu zdevastovanou
industrializaci. Koudelka nabidku pijal a vydal se znovu na sever, tentokrat na sever Cech. Dalo by se s
nadsdzkou fici, Ze Koudelka se stal vladnim mapovatelem krajin v katastrofickém stavu a jeho ikolem bylo
zachytit jesté to mdlo, co v téchto oblastech z krajiny zbylo. Fotograf bere véc optimisticky: , Ve fofografii
Dplati, Ze z negativu se déld pozitiv. Funguji podobnym zpiisobem. Z toho, co se stalo, co jsem si neprl,
se snazim udélat néco pozitivniho. Trpét se mné nelibi. Citim se byt sam odpovédny za své Stésti a
nechci si je ddt nicim kazit.

A tak vznikd dalsi subjektivni dokument krajiny tematicky navazujici na praci Josefa Sudka, ktery
se tymiZz zdkoutimi toulal tii desetileti pfed Koudelkou. Oba si s sebou nesli panoramatickou kameru, i kdyZz
jiného rozméru, a oba se nechali spoutat trochu nahotklou chuti fotogenicnosti tohoto zmaru i mistnim
duchem mista. , Genius loci je néco podobného jako ,krajinny raz; ale je jesté mené uchopitelny. Asi
nejlepsi definice ,ducha mista‘je to, Ze je diivodem, ktery neumime pojmenovat, ale kviili kterému se
vracime. Pojem genius loci muize piisobit magicky a prchavé, ale ve skutecnosti je jednou z
nejsilnéjsich esenci celé krajiny... Genius loci se nevzndsi na néjakém obldcku, ale je pevné vepsdn do
tvari, struktur a barev kraje.

Josef Koudelka. z cyklu Camargue

47 Frycov4, Linda: Svétoznamy fotoraf Josef Koudelka slavi 70. narozeniny, CT24, Kultura, 10. 1. 2008, www.ct24.cz/kultura
% Cilek, Vaclav: Makom - kniha mist, Dokoidn, Praha, 2004, s. 10

29



3.3.3.2.1/ Koudelka versus Sudek

Ackoliv néktefi odbornici povazuji Sudkovy Severni krajiny za protipol k jeho estetizujicim zatisim,
toto tvrzent se jisté zjemni, porovndme-li jeho snimky s fotografiemi Josefa Koudelky. Oba se sice snazi o
zachycen{ skutecnosti bez piikras, ta Sudkova je ale stale jaksi smiflivéjsi. Ackoliv pravé on mohl mit pocit
vétstho zmaru, kdyZ se pohyboval krajinou, ve které mizely vesnice mrknutim oka, a naopak zde vyrtstaly
téZni véZe a prohlubovaly se doly. Koudelkdv drsnéjsi pohled a tvrdsi hodnoceni 1ze zase zdiivodnit tim, Ze i
po tiiceti letech a za nového rezimu je krajina Mostecka stdle v tak katastrofalnim stavu. Byla totiZ oznacena

Sudkiv pohled, ackoliv také dokumentuje vysokou cenu za moznost téZit uhli, je jednomyslné
smiflivéjsi. Doklady civilizace (téZni véZe, stavebni material) jsou do kompozice zaclenény spis esteticky, nez
Ze by mély burcovat. Sudek je opravdovym harmonizatorem, Koudelkovo pojeti vice kritizuje. Moznd je to i
poslanim, s jakym se sem oba fotografové pfisli. Sudek si mohl své zabéry vybirat o¢ima umélce,
Koudelkova cesta na sever Cech byla na objednavku. A pokud objednavka zni udélat studii eské krajiny, je
tieba si zachovat objektivni, ne se ddt strhnout subjektivnim pojetim.

ProtoZe tedy tyto dvé velké osobnosti pojil jak zajem o krajinu pod Krusnymi horami, tak i format,
na ktery své dilo otiskdvali, byly u nds v roce 1995 Sudkiv soubor Severni krajiny a tematicky obdobny
Koudelkav Cerny trojihelnik vystaveny pospolu v Moravské galerii v Brné. Prace mladsiho z nich byla jesté
rok pred vystavou uvedena i knizné (Koudelka, Josef: Cerny trojihelnik - Podkrusnoho: Fotografie 1990-
1994, The Black Trianle: The Foothills of the Ore Mountains, Vesmir, Praha, 1994).

Jak jsem se jiz zminil, fotograf se preorientoval ze zachycovani lidské tvare na portrét krajiny.
Nékteti odbornici, véetné kunshistoricky Anny Farové, povazuji Koudelkova panoramatickd dila za vyraz
odlidsténosti fotografova piistupu. UZ se nediva zp¥ima do oci clovéku, ale lidskym otiskiim, zdsahtim
civilizace do krajiny (pfedméty, stavby). Clovek tedy neni zobrazen piimo, ve snimcich se viak objevuje
druhotné tim, co po sobé zanechal - pole, Gpravy vodnich tokd, luk.

Existuje ale také jiny pohled na véc - jde pfeci o naprosto rozdilnd témata. DlleZity uZ neni
konkrétni clovék, jeho tvar, ale doklady, které po své cinnosti v pirodé zanechalo lidstvo. A pfiroda jeho
zdsahy v tichosti trpi. Pak nds mtZe ale také napadnout disledek - Ze tichy teror si nenechd uz dlouho
libit...

3.3.4/ Stdle vérny panoramatu i krajiné

I nadale se v portfoliu Josefa Koudelky rozriista pocet panoramatickych snimki s tematikou
krajiny. Vletech 1997 aZ 1998 v této své cesté pokracuje v krajiné jizniho Walesu. Z této prace vzejde dalsi
kniha, tentokrdt pojmenovand Reconnaisance: Wales. DalSim pocinem z praci téhoZ autora je publikace
Chaos z roku 1999. Jde o priifez z dosavadnich cyklt o piirodé, kterou nendvratné poznamenala lidska
ruka. Chaos je jakési ,Koudelkovo panoramatické best of*, jak jej nazval publicista Josef Chuchma.

Dva roky po vydani Chaosu sestavuje fotograf sérii panoramatickych snimki industrialn{ sité
Lhoist, kterou téhoZ roku vydal v knize Lime Stone. K této fadé pribude jesté v roce 2003 Teatro del Tompo a
o tfi roky pozdéji Camargue. Posledni jmenovand publikace ale jen dokazuje, Ze kvantita se ne vzdy snoubi s
kvalitou.

30



Posledni uvedeny projekt vznikl opétovné na zakazku. Spolecnost Conservatoire du Littoral,
zabyvajici se ochranou piirody francouzského pobiezi, vyzvala Josefa Koudelku, aby pro né zachytil oblast
Camargue na jihu Francie. Ackoliv cyklus vznikal na objednavku, jde o naprosto svébytnou tvorbu, jez
naprosto pfirozené zapadla do sméfovani Koudelkovy umélecké cesty. VZdyt ten md s krajinnymi a zdroveil
Lekologickymi* tématy opravdu prebohaté zkusenosti.

3.3.5/ Dokumentarista evropské krajiny

Kromé par knih s Koudelkovymi fotografiemi ¢i umélcovy monografie neméli jsme v Cechdch
mnoho moZnosti vidét jeho dilo ve vystavnich sinich. Po jiz zminéné spoluvystavé, kde umélec vystavil
snimky z cyklu Cerny trojihelnik, museli si milovnici fotografie pockat az na rok 2002, kdy Veletrzni palac
uvedl velkou retrospektivni vystavu Josefa Koudelky.

Koudelka ale neni z téch, ktery by svou praci chtél zahlcovat davy. S piipravami prezentaci svého
dila si davd na cas, vénuje mu maximalni pozornost pii vybéru i v provedeni. Jak sam uvedl v rozhovoru k
vystavé pied sedmi lety, nestihd zpracovavat vSechny exponované filmy. Pry pouze panoramatické snimky
vyvoldva pribézné, u ostatnich nabira stdle vétsi skluz. Proto se miiZe zdat, Ze posledni 1éta vyuzivd pouze
sirokouhly format.

Cemu se v§ak dnes francouzsky obtan vénuje bez prestant, je dokumentace evropské krajiny. Jeho
obrazy si stdle drZi vysokou estetickou vytibenost, nesou v sobé mnohovyznamovost nimétu, jistou
metafori¢nost a tajemno.

31



3.4/ Ivan Lutterer
3.4.1/ Na technice nezdleZi

Také tvorba fotografa Ivana Lutterera (1951 - 2001) je jistym zptisobem napojena na dilo Josefa
Sudka. Své panoramatické fotografie, kterych po sobé zanechal téméf tfi tisice, presnéji 2957, totiz snimal
na starou Sirokotuhlou kameru znacky Kodak Panoram formatu 6 x 18 ¢cm z prelomu 19. a 20. stoleti. Ano,
je to presné tak, na tu kterou kdysi Josef Sudek vénoval svému spolupracovnikovi a pfiteli Jifimu Tomanovi.
0d fotografa pardubicka se piistroj dostal do rukou Jiitho Polacka a pravé ten ji ddle pijcoval svému
spoluzdkovi z FAMU Ivanu Luttererovi.

Ten s velmi primitivnim pistrojem, jenZ se vyrabél mezi lety 1894 a 1904, byl schopen pofidit
velmi kvalitni snimky. Z toho je vidét, Ze pokud m4 clovék talent, nezdleZi na kvalité ndstroje. Zaostiovact
mechanismus Kodaku Panoram naprosto chybi, taktéZ presny hleddcek. Md vysouvaci objektiv, ktery pfi
exponovani opise kruhovou vysec 140 stupfiti a poté se zasune

S touto kamerou Ivan Lutterer prochodil v letech 1984 aZ 1991 Prahu, nejvice ho lakala mista jeho
détstvi. Na jeho snimcich se tak objevuji lokality jako bubenecskd Zatorka, Stromovka, okoli Vltavy a ostrovy
na nf jako tfeba Kampa. Stejné jako u jeho kolegti je mozno jeho fotografie povazovat za obrazovy
dokument zmizelé tvafe Prahy osmdesdtych let. Ivan Lutterer si jimi ale zdroven ,psal“ sviij intimni denik.
Na jedné strané jde o Cisté dokumentarni tvorbu, v dalSich se objevuje ale i jistd kriticnost pohledu na
méstacky Zivot. Nenajdeme v nich vysméch, jde spis o jakési konstatovani stavu véci. Z jinych zabért, téch
intimnéjSich, je zase citit poctivost, dokaZi plisobit tiSe a melancholicky zdrover.

Ivan Lutterer: Kadan, 23. 11. 1987

32



3.4.2/ Fotografiv odkaz

Podobné jako Josef Koudelka, také Ivan Lutterer se neomezuje jen na krajindrskou panoramatickou
fotografii. Zaroven se snimanim Prahy se s prateli spolupodili na cyklech Cesky clovék ¢i Letem ceskym
svétem.

Jeho zdjmy dokonce podchycuji svét fotografie v irSim zabéru, nez je u jinych fotografi bézné. Je
totiZ zdroveni restaurdtorem a konzervatorem fotografii. Ani jeden sviij um vSak jiZ nevyuZije, v roce 2001
tragicky umira.

K vyroci fotografovych nedozitych padesatych narozenin v roce 2004 mu jeho spoluzaci uspoiadali
vystavu jeho panoramatickych snimkd. Z vystavy v prazské galerii Langhans s jednoduchym ndzvem
Panoramatické fotografie vzesla také stejnojmennd publikace praci Ivana Lutterera.* Jeho dilo neni mozné
jednoznacné zaskatulkovat, nelze fici, Ze byl napiiklad fotografem dokumentarnim. Je lepsi se na jeho

snimky chvili divat, nechat je na sebe piisobit a pak si kaZdy néco z jeho dila odnese.

 Lutterer, Ivan: Panoramatické fotografie - Panoramic photographs 1984-1991, Studio JB, Lomnice nad Popelkou, 2004

33



3.5/ Jaroslav Poncar
3.5.1/ Zatoulany fyzik

VySe zminénymi jmény ale rozhodné nekondi seznam téch, ktei{ propadli kouzlu Sirokothlého
formatu. Kromé Josefa Koudelky v mém vyctu zatim prevazovali umélci spjati s ceskou kotlinou. Jaroslav
Poncar (1945) se ndm ze své rodné Prahy i severocCeskych Litoméfic, kde vyristal, zatoulal nejprve do
Némecka, kam v 60. letech emigroval, a poté se svym panoramatickym fotoaparatem az do Asie. V Némecku
zacal rozvijet obé své soucasné profese, kterym se dosud vénuje - jaderného fyzika a fotografa. Dodnes je jak
profesorem na Vysoké skole technické v Koliné nad Rynem, tak zarovei vyhledavanym specialistou v oboru
védecko-vyzkumné fotografie. Jeho snimky se také od dél predchozich autort lisi tim, Ze Poncar vyuziva
barvu, kterd je naproti umélectéjsi cernobilé pochopitelné pro presnéjsi dokumentaci vhodnéjsi.

Jeho soukromd fotografickd prace sleduje prevdzné dvé témata, jedno domaci a jedno svétové. Jesté
pred emigraci zacal snimat Ceské stiedohofi. Zfejmé uZ tehdy ho vtahlo kouzlo zvinéné krajiny byvalych
sopecnych vulkand. V tom, jak se z polabské roviny k nebi tyci kopecky, kopce, hory je néco, co nuti k
zamysleni, meditaci. Vylézt nahoru a z vrcholu se divat na hemZeni pod sebou je opojny pocit.

Moznd pravé touha ,citit zase kiidla“ pfivedla Jaroslava Poncara k mnohem vyssim vrcholim, tém
himdlajskym. V roce 1976 si do zapadni Himalaje s sebou poprvé pfinesl panoramaticky fotoaparat, stary
rusky model FT-2. Podlouhly format si ho ziskal natolik, Ze se mu vénuje dodnes. Tenkrat s FT-2 jel ve
spolupraci s muzei, universitami a dal$imi institucemi dokumentovat pamatky Himalaje, Tibetu a
Kambodze. A tim se z ného stal fotograf cestovatel, kde portizuje idylické snimky prirodnich kras.

V téch asijskych zemich se ale Jaroslavu Poncarovi naskytla také piileZitost, jak vyuZit svou vasen
na poli védy - zacal s fotografickou dokumentaci buddhistickych chrami a jejich detaild, kdyz pofizuje
snimky ndsténnych maleb. Vletech 1977 aZ 1987 pro némeckou televizi procestoval dalsi kouty - Jemen,
Mali, Indii, Pakistdn a vratil se i do Tibetu. V roce 1981 zacal pravé s fotografickou dokumentaci
historickych uméleckych dél, nasténnych maleb v chrdmech zdpadniho Himalaje, v Tibetu, Nepalu, Barmé.
Tady vSude provadi jako védecky pracovnik ocefiovany vyzkum. Pravé diky jeho obrazkiim jsou mapovana
pro vefejnost jinak nepiistupnd mista. Velky kus prace odvadi také v Kambodze, kde pracuje v ramci
programu UNESCO, fotografuje velkolepy komplex Angkor Wat. Odtud pochazi napiiklad i stovka
panoramatickych fotek.

Jaroslav Poncar: Bayon (1997)

34



Vedle jistého uspokojeni z védecké prace si Jaroslav Poncar zajistil také slavu pro laiky viditelnéjsi -
od roku 1995 je zapsan v Guinnessové knize rekordl za vytvoreni nejdelSiho, 2400 mm méfictho
diapozitivu. Jeho dokumentdrni prace ale pfeci jen znamend vétsi piinos pro védecké zkoumdni, nez je
uméleckd hodnota jeho idylickych krajinnych panoramat.

35



3.6/ Milo§ Spurny

3.6.1/ Ekolog, umélec a védec v jednom

Ve své praci jsem jmenoval jak fotografy, bytostné umélce, experimentatory, krajinare,
dokumentaristy, védecké pracovniky, i ty s ekologickym citénim. Proto si myslim, Ze je vhodné zde zminit se
o jednom, ktery spliiuje vSechna tato zafazeni. Milo§ Spurny (1922 - 1979) je opravdu vSestrannym
fenoménem. Ackoliv védec a biolog, ktery pro své zaméstnani vyuzival kameru i fotoaparat, dokdzal se na
krajinu podivat také okem umélce. A pravé tato jeho dovednost skloubit védu s uménim mu vynesla ocenéni
odborniki. Pofizoval fotografie jako analyzu krajiny, byl ale schopen vytvaret fotomontaZe, na kterych
krajinu proménil v ornament.

Do ekologické fotografie se pustil jako jeden z prvnich. V dobé, kdy se tviirci umélecké fotografie
omezovali na zobrazovani pohlednych mist, nejlépe v co nejdramatictéjsim svétle, Spurny sledoval néco
jiného. Obrazy jeho kolegli se nijak nehldsily ani ke konkrétni lokalité, kde byly pofizeny, ani jejich obsah
nevyjadfoval ¢asové urceni. Snahou MiloSe Spurného bylo oblast, kterd ho zaujala, systematicky probadat a
poznat - podchytit nerovnomeérny vztah mezi ptirodou a civilizaci. Jediné tak v ni pak mtiZe zobrazit
promény, a to, co je v ni jedine¢né. Pravé na tomto zakladu zaloZzil v roce 1965 fotografickou skupinu
REKRAFO, tedy Regiondlni krajinafsti fotografove.

UZ od 50. let 20. stoleti se Spurny zaméfil pfevdzné na krajinu Moravy. , Folografovat u nds
krajinu v pronich povdlecnych letech znamenalo malem nést na odiv svou politickou zaostalost.
Lkdyz je to dnes k smichu, kus stinu téch znamenitych let na krajindrské folografii stale lezi. *° KdyZ
bychom se vratili o par stran zpét, narazili bychom na podobné datum v kapitole o Josefu Sudkovi a jeho
Severnich krajinach. Stejnou dobou, jako Milo$ Spurny pofizuje svd prvni ekologickd panoramata, tould se
se svym Sirokouhlym Kodakem i jeho soucasnik Sudek krajinou Mostecka, zasaZenou ekologickou
katastrofou, a fotografuje jedny z prvnich ekologickych dél viibec. Kazdy jinde, ale oba vedeni stejnym
zamérem. Védéli o sobé? Méli ponéti, Ze nejsou sami, kdo se vydali touto cestou?

3.6.2/ Panorama jako nutnost

KdyZ uz jsem zminil Josefa Sudka, pripojim jesté dvé jména - Jifi Toman a Josef Koudelka. Vsichni
tfi jmenovani fotografové pouZivali panoramatickou kameru s negativem s pomérem stran 1:3. Spurného
kamera Bednaflex, kterou si sam sestavil, umoziiovala zabér 6,5 x 11 ¢cm. Ten mu ale nékdy nestacil, a tak
musel sdhnut ke slepovani dvou, tif, obcas i Ctyf a vice vysekd. , Co vic muize byt k vzteku, kdyz u vyirzeni
nad majestdtem krajinného panoramatu mdme v ruce nebo na stativu jen takovy nicovaty ,cuc
s tihlem okolo 45 /! Pro néj nebylo panorama jen moZznosti zpestiit si focent, pro néj to byla vyjadrovaci
nutnost. Urcité i tomto rysu se zminuje fotografova manzelka Véra v monografii (Spurna, Véra: Moravské
krajiny Milose Spurného, Veronica, Brno, 1994), kterou o svém muzi napsala. O muzi, ktery jedinecnym
zpisobem zachycoval promény ceské krajiny vlivem civilizace.

%% pufek Antonin: Milos Spurny mezi fotografif a ekologii, 7.G/Sedmd generace - spolecensko-ekologicky casopis, 4/2007
>! Dufek Antonin: Milo§ Spurny mezi fotografii a ekologii, 7.G/Sedmd generace - spolecensko-ekologicky casopis, 4/2007

36



3.7/ ... a dalsi
3.7.1/ Jiti Kudélka - Fotografie jako forma protestu

Také dalsi védci, tentokrat matematik - analytik, si nasli cestu k fotografii. Jiii Kudélka (1952) ji
pojal jako formu vlastniho protestu. Psala se osmdesatd léta dvacatého stoleti a v Ceskoslovensku trvala
doba normalizace. Kazdy si zvolil zplisob, jak se s ni vyrovnat. Ostravdk Kudélka si nasel takeé svij ventil -
fotografovani.

Vieho prci se tedy potkdvaji dvé pojeti, osobni denik s dobovymi momentkami. Na jeho
minulych, které ale mnozi z nds zaZili na vlastni kiiZi. MoZnd proto nds vzrusuji vic neZ pohledy do poklidné
krajiny. Je na nich totiZ zachyceno i néco z nas, nase minulost.

3.7.2/ Jan Dyntera - Nov4 krev Sirokotdhlého formétu

Aby to z mého vyctu nevypadalo, Ze panoramaticky format neni mezi mladymi tviirci oblibeny a Ze
je ndstrojem uZ jen starsi generace, mohu za mnohé zminit alesponi jednoho zastupce mladych fotograft
Jana Dynteru. Tento pétatricatnik posunul Sirokothly format zase o kousek dal.

Dyntera se vénuje dokumentdrni fotografii (subjektivnimu dokumentu), ve které uplatiiuje jak
panorama, tak osobitym zptisobem barvu, pro dokument dfive ne zcela béZnou. Pro jeden ze svych velkych
cyklt Butterfly Age si vybiral zajimavé situace na nejriznéjsich mistech, v ulicich mést doma i ve svété, v
dopravnich prostiedcich, kavarnach ¢i na bfehu mofte.

V jeho novém, dal$im, odborniky kladné hodnoceném souboru Middle of Homewhere v$ak nastal
posun k véts{ intimité. Své blizké pidtele zachycuje v naprosto béZnych, nijak dramatickych pozach. Také
barevné kontrasty jsou potlaceny, aby z obrazi vyzafoval klid, pohoda. Prostiedi barevnych panoramat je
také osobnéjsi. Postavy, které se v zabéru objevuji spi§ nahodou, zastihujeme v jejich prostredi, naptiklad v
jejich prezentace. Dyntera zvolil formu triptychu. A tak se fotografie, postavy na nich, déje i prostory
dostavaji do nejriiznéjSich vzdjemnych vztahli a konotaci. Autor chce svym dilem fict, Ze krdsa je vSude
kolem nds, jen se umét divat. Ze nikdo a nic neni Sedivé a Ze tajemstvi ¢cthd vSude.

Zplsob tvorby Janu Dynterovi, i pres to, Ze se foceni nevénuje plis dlouho, vynesl mnoha ocenéni.
Za cyklus Middle od Homewhere si v roce 2007 vyslouzil druhou cenu na 13. rocniku Czech Press Photo v
kategorii Kazdodennt Zivot.

37



4/ Slovo zdvérem

Ackoliv by se mohlo zdat, Ze sledovat vyvoj panoramatické fotografie nemusi byt zcela obtizny tkol,
zjisti jedinec ponofivsi se do hloubek tohoto tématu, Ze misto pozvolného znaku na zddech pijde o zbésily
kraul. Tvirci na panoramaticky format nezachycuii jen krajinu, pro kterou byl vlastné vytvoren, ale zacali
ho pouZivat pro experiment, subjektivni denik, dokument... Ja jsem se pokusil alesponi podchytit vétSinu
podstatnéjSich zastavek historie Sirokothlych snimku.

Je také tézké ukoncit mtij vybér fotografti, kteff si jako sviij obor nebo jako svého konicka vybrali
fotografii a pfi volbé formatu sahli po panoramatu. Kazdy se zaméfil na jiné téma, kazdy se vydal svou
cestou a kazdy zanechal v déjindch tohoto oboru svou stopu - nékdo hlubsi, nékdo mélci. Ale bylo, je a bude
mnoho takovych jmen.

A v takové chvili musim si vzpomenout na krdsu fotografie. At Zije! Jesté je mladad, ale bude
vécnd.

%% Seifert, Jarostav: Vsechny krasy svéta, Eminent, KniZni klub, Praha, 1999, s. 340

38



5/ Seznam pouZité literatury

Andél, Jaroslav, Josef Sudek o sob€, Torst, Praha 2001

Baatz, Willfried, Fotografie, Computer Press, Brno 2004

Baran, Ludvik, Fotograf Rudolf Janda - Frenstat pod Radhostém 2000

Boucek, Vit - Dostdl, Martin, Jifi Toman, KANT, Praha 2006

Cilek, Véclav, Krajiny vnitini a vnéjsi, Dokofan, Praha 2002

Cilek, Vaclav, Makom - kniha mist, Dokofdn, Praha 2004

Dufek Antonin, Milo§ Spurny mezi fotografii a ekologit, 7.G/Sedma generace - spolecensko-ekologicky
¢asopis, 4/2007

Ehm, Josef, Praha, Panorama, Praha 1985

Farova, Anna, Jifi Toman fotograf, katalog vystavy, Galerie moderniho uméni, Roudnice nad Labem 1992
Farova, Anna, Josef Sudek, Torst, Praha 1995

Frycova, Linda, Svétoznamy fotograf Josef Koudelka slavi 70. narozeniny, CT24, Kultura, hitp://
www.ct24.cz/kultura, 10. 1. 2008

Hodrova, Daniela, Mista s tajemstvim, KLP, Praha 1994

Kirschner, Zdengk, Josef Sudek, Panorama, Praha 1986

Kopecky, Bohdan, Literarni noviny, 8. inora 2005, ¢. 6

(http://www literarky.cz/index_o.php?p=archiv&text=1540)

Koudelka, Josef, Cerny trojihelnik - Podkrusnoho: Fotografie 1990-1994, The Black Trianle: The Foothills
of the Ore Mountains, Vesmir, Praha 1994

Lahoda, Vojtéch, Alchymista a kouzelnik. Josef Sudek a Emil Filla, ¢asopis Umént, ¢. 6 2004

Lutterer, Ivan, Panoramatické fotografie - Panoramic photographs 1984-1991, Studio JB, Lomnice nad
Popelkou 2004

Moucha, Josef, Ptivab vieho je v zdhadnosti,
http://www.fotografnet.cz/indx.php?lang=cz&cisid=23&katid=5&claid=250

Neubert Karel, Krej¢i Milan, Praha - Setkani vékii, Odeon, Praha 1986

Paul, Alexandr, PraZské imprese, Panorama, Praha 1987

Reich, Jan, Praha, Petit & Public History, Praha 1995

Reza¢, Jan, Slovnik misto paméti, Artfoto, Praha 1999

Seifert, Jaroslav, VSechny krasy svéta, Eminent, Knizni klub, Praha 1999

Spurnd, Véra, Moravské krajiny Milose Spurného, Veronica, Brno 1994

Sudek, Josef Janacek - Hukvaldy, texty Jancek Leos, vybral Seda Jaroslav, Supraphon, Praha 1971
Sudek, Josef, Praha panoramatickd, Statniho nakladatelstvi krasné literatury, hudby a uménti, Praha 1959
Stastny Andrej, Praha magick, Panorama, Praha 1986

Vandas, Zdenék, Bohdan Kopecky - Napi{¢ a naboso Zivotem. 2. dil,
http://www.svitavsky.denik.cz/kultura_region, 2. 8. 2008

Je fotografie uméni?, ¢asopis Svétozor VI, 1936, ¢. 29, 16. ¢ervence

Josef Sudek fotograf na cely Zivot, casopis Sanquis, 2005, ¢. 37

Privatissima - Pozndmky, 50.-70. 1éta 20. stol., katalog k vystavé, Praha 2007

Prales Mionsi, Kant, Praha, 2009

39



6/ Jmenny rejstiik

Ahasver, P. H.- 21

Andél, .- 8,17

Bichler, V.- 18

Boucek, V.- 23, 24

Burda, R.- 18

Byrtus, J.- 18

Cilek, V.- 7, 20

Dostal, M. - 23

Dyntera, J.- 37

Ehm, J.-15

Farovd, A.-8,9, 11,21, 23, 24, 27, 30
Filla, E. - 8, 18, 19

Funke, J.-9

Fragner, J.- 20

Helbich, P.- 18, 20, 21
Hnin, J. - 21

Chovanec, F.- 18
Chuchna, J. - 30

Janacek, L.- 16, 18

Janda, R.- 18

Kopecky, B.- 19

Koudelka, J.- 7, 20, 21, 27, 28, 32, 36
Krejci, M. - 15

Kudélka, J. - 37

Lacan, E.- 6

Lahoda, V.-8

Lutterer, .- 7, 21, 24, 32, 33
Mlcoch, J.- 14

Mrkos, A. - 22

Neubert, K.- 15

Paul, A.- 15

Plicka, K. - 15

Polacek,J.- 7, 15, 21, 24
Poncar, J.- 7, 21, 22, 34, 35
Provaznik, F- 21

Reich, J.- 15, 21
Rothmayer, O.- 11
Seifert, J.- 8,9, 10, 16, 21
Schulhoff, P.- 11

40



Sudek, J.-5,7,8,9,10,11,12, 13, 14, 15,16, 17, 18,19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 30, 32, 36
Sutton, T.- 6

Spurna, V.- 36

Spurny, M. - 36

Svoboda, J.- 21, 24

Sysel, F. - 20

Stastny, A.- 15

Sramek, P.- 14, 15

Teige, K.- 12

Toman, J.- 7, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 32, 36
Vojtéchovsky, L. - 24

Watkins, C. E.- 6

41



